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MOAŞTELE 

SF. GRIGORIE 

DECAPOLITUL,            

LA GALAŢI
PELERINAJ. Arhiepiscopia 

Dunării de Jos a început seria 

manifestărilor din cadrul Sărbătorilor 

Sfântului Apostol Andrei, cu aducerea 

la Galaţi a moaştelor Sfântului Grigorie 

Decapolitul.  > pag. 04 

COPIL                

INTOXICAT                    

CU FUM,                      

ÎN INCENDIU
FLĂCĂRI.  Un copil de trei 

ani a fost salvat din fl ăcări de mama 

sa, care a intrat în casa familiei, din 

comuna Pechea, în care izbucnise 

un incendiu, generat de un coş de 

fum defect.  > pag. 04 

13sport
Califi care în optimile 
„Cupei României“ 
la fotbal feminin

DN24D INTRĂ ÎN REPARAŢII  > ADMINISTRAŢIE/07

Poeta Nina Cassian, scriitoa-
rea Hortensia Papadat Bengescu, 
soprana Ileana Cotrubaş, mate-
maticianul Cristian Sorin Calude, 
criticul de fi lm Tudor Caramfi l, 
scriitorul, dramaturgul şi jurna-
listul Victor Cilincă, prof. univ. 
dr. Valeriu Ceangă, profesorul 
Ghiţă Nazare, pugilistul Alec 
Năstac,antrenorul de haltere 
Costel Dimofte, plutonierul Doru 

Hamza şi plutonierul adjutant 
Mihai Sbughea sunt cei pe care 
aleşii locali i-au considerat demni 
să primească, în acest an, titlul de 
Cetăţean de Onoare al municipiu-
lui Galaţi. Nina Cassian şi Horten-
sia Papadat Bengescu au primit 
titlul post-mortem. Teatrul Mu-
zical „Nae Leonard“ va găzdui, în 
această seară, de la ora 19,00, festi-
vitatea de decernare a titlurilor de 

Cetăţean de Onoare şi a Premiilor 
municipiului Galaţi. Titlul de Ce-
tăţean de Onoare se acordă perso-
nalităţilor cu recunoaştere naţio-
nală sau universală care  şi-au adus 
contribuţii la dezvoltarea oraşului 
şi a imaginii acestuia, care prin 
realizările lor deosebite au făcut 
cunoscut numele Galaţiului atât 
în ţară, cât şi în străinătate.                   
. Anca Melinte > pag. 03

Cine sunt noii Cetăţeni 
de Onoare ai Galaţiului

valuta BNR

€4,64  

$3,88 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.11.2017

meteo

9˚ 
Ploaie

03eveniment
Moldovean prins 
la pescuit pe malul 
românesc al Prutului

„Şoseaua groazei“, „Şoseaua groazei“,
reabilitată prima reabilitată prima
oară în 50 de anioară în 50 de ani

JOI
30 NOIEMBRIE 2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

ÎN FAŢA CHIOŞCULUI

„VIEŢII LIBERE“

 LA SPICU  LA SPICU 

VENIMVENIM

24observator
Protest gălăţean 
faţă de modifi carea 
legilor Justiţiei
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„Drumul groazei“, aşa 

cum este numit DN 24D

de către şoferi, din cauză 

că şoseaua este extrem 

de degradată, plină de 

cratere şi cu asfaltul 

măcinat, va fi  reabilitat 

anul viitor, promit ofi cialii 

de la Drumuri Naţionale.  

. Corina Dobre 
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editorial
viaţa liberă
Asigurările sociale, un buget cu feng shui

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Citeam ieri, pe site-ul digi24.
ro, o ştire care explica motivul 
pentru care zgârie-norii din 
Hong Kong au găuri mari, 
prevăzute din construcţie. 
Ştiinţifi c, explicaţia este că, prin 
aceste găuri, clădirile foarte 
înalte sunt protejate de vânt. 
Dar în Hong Kong există şi o 
altă explicaţie: ele se numesc 
„porţile dragonului“ şi, conform 
principiilor feng shui (care 
înseamnă vânt şi apă), aceste 
găuri le permit dragonilor să 
zboare de la munţi la apă. „Feng 
shuiul este un sistem chinezesc 
care presupune așezarea 
clădirilor și a obiectelor într-o 

manieră care să fi e în armonie 
cu forțele spirituale. Chinezii 
sunt de părere că dragonii poartă 
noroc, iar blocarea drumului 
dragonilor ar putea aduce 
nefericire şi ghinion“, mai spune 
site-ul citat. „Nu ştiu alţii cum 
sunt“, vorba lui Creangă, dar 
eu, când mă gândesc la Galaţi, 
îmi dau seama că săracii chinezi 
sunt mici copii pe lângă noi. 
Cum adică să găureşti numai 
una-două clădiri şi să laşi restul 
de izbelişte? Ia, frate, pune mâna 
şi fă găuri în tot ce mişcă, ca 
nimeni să nu mai aibă motive 
de supărare! Când treceţi pe 
strada Bălcescu, prin zona Poştei 
Centrale, nu-i aşa că vă simţiţi 
brusc mai relaxaţi, mai lipsiţi de 
griji, atunci când vă apropiaţi de 

Cristin
el 

Luca
clădirea aia părăsită încă dinainte 
de Revoluţie, cu zeci de găuri 
în loc de ferestre, de care parcă 
a uitat toată lumea? Feng shui 
impecabil! Sau amintiţi-vă de 
gaura „cât China“ care era, până 
nu de mult, pe Faleză, la Elice, 
prin care putea trece nu numai 
dragonul, ci mama tuturor 
dragonilor. Parcă respiraţi alt 
aer atunci când păşeaţi spre ea, 
nu? Alt exemplu: noua Primărie. 
Înainte, când era doar un schelet 
infect, prin care „dragonii“ 
puteau trece fără probleme, 
nimeni nu era tulburat, toţi erau 
de acord că este o ruină. Acum, 
după ce s-a construit noul sediu, 
s-a dus şi feng shuiul! Că de ce e 
aşa şi nu e altfel, că de ce are aia 
şi nu are ailaltă... Sau străzile, da, 

maxime

“
Inima cu bătăile      

ei aplaudă 

existenţa

LUCIAN BLAGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
28.11.2017

Sf. Sf. Cuv. Ştefan cel Nou;  u

Sf. Mc. Irinarh  
(Dezlegare la ulei şi vin)

pe repede
înapoi

Ţara lui Fludorel Toader

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ştirea e veche, înţeleg că de u

prin 2015, dar mereu poate fi  
scoasă de la naftalină pentru a 
ne reaminti cu câte skill-uri am 
fost dotaţi. România este, de pe 
vremea lui Ponta, campioană 
europeană la sudură. Nu e puţin 
lucru, ba chiar ne putem bate 
cu electrodul în piept. 
Şi urmează o serie de comentarii 
pertinente cât de cât, cum 
ar bârfi  omul de rând: 
1. Se impune să concluzionăm că 
suntem ţara lui Fludorel Toader, 
ministru care operează pe Justiţie 
cu masca de gudură.
2. De aici se subînţelege că 
suntem eligibili şi la Europenele 
de gudură. La cum ne gudurăm 
noi, românii, ar trebui să căutăm 
un concurent de temut abia 

pe alt continent. Zimbabwe, 
recent ieşit de sub dictatura lui 
Robiţă Mugabe, pare să respecte 
profi lul...
3. Cei trei sudori, Ştefan, Mihai 
şi Adrian, sunt gălăţeni, toţi 
cu potenţial de a fi  decoraţi în 
această săptămână, dacă nu s-a 
întâmplat până acum. Ni s-ar 
potrivi trei cetăţeni de onoare 
aşi ai sudurii, doar nu le-au dat 
degeaba clasă germanilor şi 
olandezilor.
4. De când cu dosarul Tel Drum, 
Daddy Dragnea se trezeşte în 
fi ecare dimineaţă plin de sudori. 
Coincidenţă? N-aş prea crede.

 CTP, mulţumit doar parţial u

de numărul românilor ieşiţi 
în stradă, atrage atenţia că în 
decembrie ne-am putea afunda 
„în carne de porc şi ţuici“. Carnea 
de porc, mai ales aia macră, 
face bani, Tudor-Popescule, iar 

cotletul şi ceafa, pe de altă parte, 
i-ar asigura protestatarului 
rezistenţa fi zică necesară. Nici 
rachiul nu-i face neapărat rău 
nemulţumitului, abia atunci 
apar rime de genul celei scandate 
la Cluj, „Dragnea şi cu Tudorel, 
sunteţi statul paralel“.

Auzind mesajul jurnalistului u

care frecventează canalele Digi 
şi Pro TV, premierul Tudose pare 
să-i fi  trimis următorul SMS - 
Ce-aveţi, dom’le, cu tăria?

 Codrin Ştefănescu, bebeluşul u

fără păr al social-democraţilor, a 
anunţat că trebuie organizat un 
miting contra statului paralel. 
Se va auzi pe Marte, a completat 
badigardul lui Livache. Încercarea 
Marte n-are, e tentat să-i sară în 
ajutor cu un slogan ministrul 
Pop-Plop. Primesc, mă fac vinovat 
de una bucată denaturare cu 
premeditare. 

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Cum scriam în ziarul de ieri, 
o bună Samă de Elevi ai Şcolii 
Gimnaziale "Mihai Eminescu“, 
sârguincioşi Cititori de Literatu-
ră şi grozavi susţinători ai Clubu-
lui de Lectură desfăşurat o dată 
pe lună, în Biblioteca istui Lăcaş 
de Învăţare, mi-au alungat orice 
Confuzie şi orice gând Pesimist 
în legătură cu Viitorul Cărţii şi 
cu Soarta Limbii Române! Astfel, 
cu cât vom avea mai mulţi ase-
menea Şcolari, cu atât mai multe 
Şanse avem să rămânem pe Har-
tă, ca Naţiune, Patrie şi Ţară! Cu 
cât vom avea mai multe astfel de 
Întâlniri, în cu atât mai multe Bă-

tălii vom avea certitudinea Câşti-
gului în Marele Război de Apăra-
re a Demnităţii în Dialectul şi în 
Subdialectul Românesc!

 Această bună Samă de şcolari 
ştie şi vrea şi poate să-şi prezinte 
magistral cărţile lecturate şi căr-
ţile în curs de lecturare! Autori şi 
Titluri din toată Lumea literară, 
dar şi apetenţa/deschiderea uriaşă 
pentru descoperirea Drumurilor 
şi Sensurilor Literaturii Române 
prin Îndrumare, prin Selecţie a 
valorilor, prin Dezvoltarea şi Şle-
fuirea fără Preget a Dragostei de 
Cuvânt şi Scriitor Român! Dintre 
toţi aceşti frumoşi Străduitori/
Ostenitori prin Labirinturile Be-
letristicii, şi nu numai, Trei se fac 
re/marcaţi la modul Sublim: Iri-

na Raluca Grecov, Miruna Chin-
gă şi Radu Andrei Toader! Irina, 
o copiliţă Simpatică şi Isteaţă şi 
Atentă ca-n Basmele cu Ileana şi 
Făt-Frumos, îşi prezintă atâta de 
profund şi pur şi simplu Cartea 
care i-a purtat Sufl etul şi Gândul 
pe Cărăruile abstracte/concrete 
ale Artei Cuvântului - („Matilda“, 
de Roald Dahl) - încât lasă fără 
sufl are întreaga Asistenţă! Apoi, 
doamnelor şi domnilor Mame şi 
Taţi, la vârsta de 9 ani să vorbeşti 
despre Carte şi despre România, 
ca Ţară şi Patrie şi Limbă, cum 
numai un Orator se pricepe, nu-i 
Joacă, şi nu-i nici Glumă, şi nu-i 
Hazardare! Să fi i în doar clasa a 
III-a, şi-n timpul discursului să 
nu-ţi cauţi cuvintele, şi să nu 

te-mpiedici în lapsusuri şi-n pro-
lix, e o demonstraţie de Instruc-
ţie şi Respect cu foarte puţine 
Precedente pe Traiectoria dintre 
Răsărit şi Apus! Mie, personal, mi 
s-au înmugurit şi mi s-au înfl orit 
şi mi s-au dat lacrimile când am 
auzit-o pe Irina ce şi cum zice 
despre Fascinaţia Lecturii! Desi-
gur, şi Constanţa Apostol a rămas 
„trăsnită“, cum vine vorba! Şi 
le-a citit epigrame Scăpărătoare 
cum şi Ochii lor de Argonauţi, şi 
cum şi ochii unui Vultur şi ochii 
unei Privighetori, aripă-n aripă 
şi curaj în curaj! Romică Bălan, 
„liniştit“ ca un Obuz, le-a citit 
din articolele sale despre Şcoala 
„Mihai Eminescu“!... (Stai să mai 
vezi!) .

tragedia
Întâlnire de Gradul 28, pe scara Eminescu (II)

divina

străzile. Aproape că nu e stradă 
în Galaţi care să nu aibă în ea 
o gaură cât de mică. Nu-i aşa că 
şoferii noştri resimt miraculosul 
efect al feng shuiului? Pe unul 
nu-l vezi să claxoneze la semafor, 
nu cumva să le tulbure armonia 
celorlalţi participanţi la trafi c. În 
fi ne, bugetele asigurărilor sociale, 
unde marii datornici au produs 
"găuri“ de sute de milioane şi de 
miliarde de lei. Iar printre ei, 
după cum puteţi citi în „Viaţa 
liberă“ în aceste zile, şi mulţi 
gălăţeni de-ai noştri, oameni 
vajnici, de toată isprava, care au 
lăsat nişte găuri de trece dragonul 
prin ele fără probleme şi se mai şi 
întoarce, dacă i-a plăcut. Dacă nici 
ăsta nu este feng shui, apăi nu 
ştiu care mai este. .

 nec plus ultra              
Hai să luăm 

Aminte!

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Să luăm aminte Acum,
cât mai avem în Sufl et oleacă de Iubire,
cât ne mai putem uimi de-o Ploaie şi de-un Curcubeu:
hai să dăm Pământului o altă Strălucire
şi să-l uităm în mijlocul Singurătăţii,
adică unde l-a lăsat Dumnezeu,
fi indcă n-a fost vreodată şi n-o să fi e al tău ori al meu!

Să luam aminte Acum,
cât mai suntem pe Linia dintre Răsărit şi Apus,
cât mai putem scoate o Lacrămă dintr-o Piatră Seacă:
hai să rugăm Renaşterea lui I... (de)... Sus
şi să-l urmăm în mijlocul Învăţăturii Sale,
adică unde ne-a lăsat Dumnezeu
şi unde ni l-a trimis pentru Mântuire şi Viaţă întreagă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Cine sunt noii Cetăţeni 
de Onoare ai Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Poeta Nina Cassian, 

scriitoarea Hortensia Papadat- 

Bengescu, soprana Ileana 

Cotrubaş, matematicianul 

Cristian Sorin Calude, criticul 

de fi lm Tudor Caramfi l, scriitorul, 

dramaturgul şi jurnalistul 

Victor Cilincă, prof. univ. dr. 

Valeriu Ceangă, profesorul Ghiţă 

Nazare, pugilistul Alec Năstac, 

antrenorul de haltere 

Costel Dimofte, plutonierul 

Doru Hamza şi plutonierul 

adjutant Mihai Sbughea sunt 

cei pe care aleşii locali i-au 

considerat demni să primească, 

în acest an, titlul de Cetăţean de 

Onoare al municipiului Galaţi. 

Teatrul Muzical „Nae Leo-
nard“ va găzdui, în această sea-
ră, de la ora 19,00, festivitatea 
de decernare a titlurilor de Ce-
tăţean de Onoare şi a Premiilor 
municipiului Galaţi. Aleşii locali 
au decis ieri, prin vot secret, cui 
acordă aceste distincţii. Trebuie 
spus că, potrivit regulamentului, 
„Titlul de Cetăţean de Onoare al 
municipiului Galaţi se acordă 
personalităţilor cu recunoaştere 
naţională sau universală care şi-
au adus contribuţii la dezvoltarea 
oraşului şi a imaginii acestuia, 
care prin realizările lor deose-
bite au făcut cunoscut numele 
Galaţiului atât în ţară, cât şi în 
străinătate şi au obţinut rezulta-
te deosebite în anumite domenii 

de activitate“. Prin votul aleşilor 
locali,  Nina Cassian  - poetă tra-
ducătoare, eseistă şi autoare a 
peste 50 de volume de poezie, şi  
Hortensia Papadat-Bengescu 
- autoarea primului roman psi-
hologic din literatura română, 
au primit, post-mortem, titlul de 
Cetăţean de Onoare al municipiu-
lui Galaţi.

Înalta distincţie i-a fost acorda-
tă şi sopranei  Ileana Cotrubaş ,
care, deşi s-a retras de pe scenă de 
mai bine de 20 de ani, rămâne un 
nume de referinţă pentru opera 
mondială. A cântat, de-a lungul 
unei cariere de 30 de ani, pe toate 
marile scene ale lumii, sub baghe-
ta celor mai importanţi regizori 
şi alături de cei mai cunoscuţi 
interpreţi ai genului liric.

Cetăţean de Onoare al oraşului 
devine şi matematicianul  Cristi-
an Sorin Calude , cunoscut în 
lume datorită contribuţiilor sale 
la informatica teoretică, având, 
de asemenea, cercetări în teoria 
algoritmică a informaţiei, calcu-
lul cuantic sau istoria şi fi losofi a 
calculului.

 Tudor Caranfil , primul ro-
mân admis în elita criticilor de 
fi lm din lume, invitat permanent 
al festivalurilor de la Cannes şi 
Berlin, dar şi membru al juriilor 
criticilor de fi lm la numeroase ma-
nifestări dedicate celei de-a şapte 
arte, pe întreg mapamondul va fi  
Cetăţean de Onoare al Galaţiului.

Aleşii locali au decis să-i acor-
de titlul de Cetăţean de Onoare 
şi pugilistului  Alec Năstac , fost 

medaliat olimpic, mondial şi eu-
ropean, căruia i se spunea „mis-
ter KO“ cu trei decenii înainte de 
Lucian Bute.

Şi  Costel Dimofte , doctor în 
ştiinţe pedagogice, antrenor eme-
rit şi maestru al sportului halte-
re, antrenor la CSS şi CSU Galaţi 
şi arbitru internaţional, va deveni 
Cetăţean de Onoare.

Scriitor, dramaturg, jurnalist, 
dar în primul rând colegul nostru 
de la „Viaţa liberă“,  Victor Cilin-
că  va primi titlul de Cetăţean de 
Onoare al municipiului Galaţi.

Prof. univ. dr.  Valeriu Ceangă , 
care a participat la formarea unui 
număr impresionant de specialişti 
în domeniul naval, conducând la 
recunoaşterea municipiului nos-
tru drept centru de formare a in-
ginerilor navalişti, va primi titlul 

de Cetăţean de Onoare.
În galeria Cetăţenilor de Onoa-

re va intra şi  Ghiţă Nazare , per-
sonalitate a învăţământului gălă-
ţean, director al Casei Corpului 
Didactic şi al Revistei „Şcoala Gă-
lăţeană“, precum şi preşedintele 
asociaţiei profesionale cu acelaşi 
nume.

Poate că de plutonierul  Doru 
Hamza  şi de plutonierul adjutant 
Mihai Sbughea  nu aţi auzit până 
acum. Deşi, în anul 2008, au fost 
răniţi în Afganistan, rămânând 
cu afecţiuni care le infl uenţează 
calitatea vieţii, militarii dovedesc 
ambiţie şi tărie de caracter, asu-
mându-şi onoranta misiune de a 
se înscrie în echipa României care 
a participat la evenimentul spor-
tiv internaţional „Invictus Games 
Toronto 2017“. .

ORAŞUL ÎŞI PREMIAZĂ VALORILE  .  RECUNOAŞTERE

 MOLDOVEAN 

PRINS              

LA PESCUIT, 

PE MALUL 

ROMÂNESC          

AL PRUTULUI
ANCHETĂ. Poliţişti de 

frontieră gălăţeni, care executau o 

misiune specifi că de patrulare pe râul 

Prut, cu ambarcaţiunea din dotare, 

au depistat, pe direcţia localităţii de 

frontieră Tuluceşti, o persoană de 

sex masculin, care pescuia dintr-o 

barcă. În urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate şi din declaraţiile bărbatului, 

poliţiştii de frontieră au stabilit că 

acesta este cetăţeanul Vasile D., în 

vârstă de 53 de ani, din Republica 

Moldova. Bărbatul pescuia ilegal 

în apropierea malului românesc, 

cu ajutorul plasei monofi lament, 

fără a deţine autorizaţie de pescuit 

comercial eliberată de autorităţile 

moldovene. Barca din lemn, în 

valoare de 3.000 de lei, a fost ridicată 

în vederea continuării cercetărilor, iar 

pe numele cetăţeanului moldovean, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de trecerea frauduloasă 

a frontierei de stat, pescuit comercial 

sau sportiv fără licenţă sau autorizaţie 

de pescuit şi producerea, importul, 

comercializarea, deţinerea sau 

utilizarea uneltelor de plasă de tip 

monofi lament.  .T. M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului şi 

pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. .

M. Constandache

Votul secret    Votul secret    uu

pentru titlurile          pentru titlurile          

de Cetăţean             de Cetăţean             

de  Onoarede  Onoare
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 CRAIOVEAN 

ANCHETAT           

LA GALAŢI
TRAFIC. Un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 

în timp ce efectua o misiune 

specifi că, a oprit în trafi c pentru 

control, pe o arteră din municipiul 

Galaţi, un autoturism marca Audi 

A8, cu numere de înmatriculare 

olandeze. În urma verifi cărilor, 

s-a stabilit faptul că autoturismul 

era condus de craioveanul N. P., 

în vârstă de 30 de ani. Extinzând 

verifi cările specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că autoturismul fi gurează ca fi ind 

radiat din circulaţie, de către 

autorităţile din Olanda, din luna 

august 2017. Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat 

sau neînregistrat.  . T.M. 

    uu foto Marius Negrifoto Marius Negri

Hoţ prins 
după       
patru luni

ANCHETĂ. Minciuna 

are picioare scurte, la fel şi 

hoţia! Un gălăţean de 45 de ani 

a fost dovedit zilele trecute ca 

autor al unui furt dintr-o maşină 

parcată pe strada Berlin, pe-

trecut la începutul lunii august. 

Bărbatul, care furase un telefon 

mobil, crezuse că i s-a pierdut 

urma, dar poliţiştii au ajuns la 

el, poate şi datorită faptului că 

a ales să păstreze telefonul. 

Suspectul este cercetat pentru 

furt.  . M. Constandache

Moaştele Sfântului 
Grigorie Decapolitul, 
aduse la Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Arhiepiscopia Dunării de Jos 

a început seria manifestărilor 

culturale şi religioase pe care 

le organizează, ca în fi ecare an, 

în cadrul Sărbătorilor Sfântului 

Apostol Andrei, ocrotitorul 

Galaţiului. 

Manifestările au debutat, ieri, 
cu procesiunea "Călători pe cără-
rile sfi nţilor“. Cu această ocazie, o 
delegaţie locală, condusă de Arhi-
episcopul Dunării de Jos, ÎPS Ca-
sian, a primit, cu binecuvântarea 
Prea Fericitului Părinte Patriarh 
Daniel şi cu bunăvoinţa ÎPS Arhi-
episcop Varsanufi e al Râmnicu-
lui, racla cu moaştele Sfântului 

Grigorie Decapolitul, raclă adusă 
de la mănăstirea Bistriţa Vâlcii.

 Sute de credincioşi s-au adu-
nat la acest eveniment şi au mers, 
alături de zeci de clerici, în pele-
rinaj până la Catedrala Arhiepi-
scopală, unde a fost ofi ciată mai 
întâi o slujbă de primire a moaş-
telor şi apoi una de priveghere a 
Sf. Cuvios Grigorie Decapolitul. 
Apoi, moaştele au fost scoase, 
spre închinare, pe esplanada din 
faţa Catedralei.

 Tot ieri a avut loc şi un sim-
pozion naţional, intitulat "Ce 
aşteaptă tinerii de la Biserică. Ce 
aşteaptă Biserica de la tineri. Cu-
rajul de a mărturisi Biserica azi“, 
la care au participat delegaţii de 
la mai multe seminare teologice 
din ţară.  Ziua de 28 noiembrie 

va debuta cu „Porţi deschise la 
Seminarul Teologic «Sf. Apostol 
Andrei»“ şi va continua, de la ora 
17,00, cu vernisajul expoziţiei 
„Artă şi ceremonial la mesele re-
gale“, la Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine.

 Mâine, 29 noiembrie, la ora 
9,00, începe, la Catedrală, Sfânta 
Liturghie. Şi aici, dar şi la Capela 
Sfântul Andrei de la Combina-
tul Siderurgic ArcelorMittal şi la 
Capela Seminarului Teologic vor 
avea loc şi slujbe, dar şi acţiuni 
educative de popularizare a me-
sajului creştin ortodox. Seara, de 
la ora 18,00, la Catedrală, va avea 
loc o slujbă de priveghere a Sfân-
tului Andrei. La Teatrul Muzical 
începe, la aceeaşi oră, un concert 
de muzică bisericească laică, cu 

participarea corului Seminaru-
lui Teologic "Sf. Andrei“ din Ga-
laţi şi a altor formaţii corale. La 
ora 20,00, începe "Pelerinajul lu-
minii“, pe traseul Catedrala Arhi-
episcopală - Capela Seminarului 
Teologic.

 Joi, de ziua Sfântului Apostol 
Andrei, programul liturgic la 
Catedrală începe la ora 8,00, cu 
Acatistele Sfântului Apostol An-
drei şi Sf. Grigorie Decapolitul. 
Urmează, de la 9,00, Sfânta Litur-
ghie închinată Sfântului Apostol 
Andrei. De la ora 12,00, începe 
programul "În căutarea celor 
tineri şi trişti“, în cadrul căruia 
fi ecare parohie oferă pachete cu 
mâncare caldă  familiilor săra-
ce. .

ÎN CADRUL SĂRBĂTORILOR SFÂNTULUI APOSTOL ANDREI  .  PELERINAJ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au inter-
venit, ieri-dimineaţă, pentru 
a stinge un incendiu izbucnit 
într-o casă din comuna Pechea. 
Apelul către pompieri a fost dat 
de vecini. Un copil de trei ani a 
fost salvat din calea fl ăcărilor de 
mama sa, care a intrat în casă cu 

o lanternă şi l-a scos. O bună par-
te din acoperiş şi mobilierul din 
mai multe camere au ars complet. 
"Cauza care a generat incendiul 
a fost un coş de fum defect. Din 
incendiu a fost salvat un copil de 
trei ani, care prezenta intoxicaţie 
acută cu fum. 

Copilul a fost stabilizat şi 
transportat de un echipaj SMURD 
la Spitalul de Copii Galaţi“, a de-

clarat lt. col. Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 
Din păcate, medicii în grija că-
rora a ajuns copilul au constatat 
că micuţul suferise nu doar o in-
toxicaţie cu fum, ci şi arsuri ale 
căilor respiratorii superioare. "În 
acest moment (ieri după-amiază 
- n.r.), starea copilului este sta-
bilă. Totuşi, el rămâne internat 
la Reanimare“, a precizat mana-

gerul Spitalului de Copii Galaţi, 
dr. Victoriţa Ştefănescu. Pentru 
a stinge incendiul pompierii au 
intervenit cu două autospeciale 
cu apă şi spumă. De asemenea, la 
faţa locului a fost prezent şi un 
echipaj de la Ambulanţă, alături 
de cei de la SMURD. De îngrijiri 
medicale a mai avut nevoie şi o 
persoană care suferise un atac de 
panică. .

Copil intoxicat cu fum, într-un incendiu
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ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Aşa cum am mai scris, judeţul 

Galaţi a reuşit performanţa ca 

doar din sumele neîncasate de 

la nouă fi rme să lase în urmă o 

„gaură“ de peste 62,5 milioane 

de lei, conform situaţiei făcute 

publice de Ministerul Finanţelor, 

pe 30 septembrie. Dincolo de 

pagubele aduse la bugetul 

asigurărilor sociale, există riscul 

ca angajaţii acestor companii 

să rămână fără un stagiu 

de cotizare complet, pentru 

perioadele cât nu s-a achitat 

contribuţia.

De la directoarea Casei Judeţe-
ne de Pensii Galaţi (CJP), Ana De-
nis Aramă, am afl at că acest  lu-
cru se poate întâmpla numai dacă 
angajatorul nu l-a trecut în decla-
raţia D112, care se completează 
lunar. „De regulă, cel care are de 
suferit în cazul în care angajato-
rii nu achită aceste contribuţii 

este bugetul asigurărilor sociale. 
Angajatul va primi pensia întrea-
gă, el nefi ind afectat de neplata 
contribuţiilor. Astfel, dacă un an-
gajator nu plăteşte contribuţiile 
de asigurări sociale unei persoa-
ne cu care are încheiat contract 
de muncă, persoana în cauză are 
stagiu de cotizare, cu condiţia ca 
angajatorul să-l declare lunar în 
declaraţia D112. Doar angajaţii 
care nu se  regăsesc în evidenţa 
D112 sunt în pericol să nu aibă  
stagiul de cotizare complet“.

Cum poţi verifi ca 
dacă angajatorul 
îţi plăteşte contribuţia

Prin urmare, este bine ca an-
gajaţii să ştie exact dacă patronii 
le achită aceste contribuţii sau 
dacă măcar sunt trecuţi în D112, 
pe care fi rma este obligată să o 
depună lunar la Fisc. „Pentru 
a verifi ca dacă angajatorul i-a 
plătit contribuţia, angajatul se 
poate prezenta la ghişeele noas-
tre cu cartea de identitate. Mai 

uşor ar fi  să-şi deschidă un cont 
on-line, prin care se pot vizuali-
za: stagiile de cotizare începând 
cu 1.04.2001, de când se comple-
tează D122, vizualizarea datelor 
din carnetele de munca (până la 
1.04.2001), vizualizarea informa-
ţiilor  referitoare la viramentele 
pentru PILONUL II de pensii pri-
vate, vizualizarea informaţiilor 
din declaraţiile D112 depuse de 
angajatori“, ne-a declarat Ana De-
nis Aramă.

Contul personal poate fi  des-
chis pe portalul Casei Naţionale 
de Pensii (CNP) - cnpp.ro. După 
completarea cererii de deschi-
dere a contului, aceasta trebuie 
tipărită, semnată şi depusă per-
sonal la ghişeul Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi. Solicitantul trebuie 
să aibă buletinul de identitate la 
el şi o copie pe care trebuie s-o 
depună odată cu cererea. După 
aprobarea contului, solicitantul 
va primi o informare pe adresa 
de e-mail şi un link către portalul 
CNP, pentru activarea contului.

Sesizare la ITM
Tot de la directoarea CJP Ga-

laţi, am aflat că, dacă un angajat 
observă nereguli ale angajato-
rului cu privire la neachitarea 
contribuţiei de asigurări socia-
le, acesta poate face o sesizare 
la Inspectoratul Teritorial de 
Munca. „Dacă un angajat des-
coperă că angajatorul nu l-a de-
clarat în D112, acesta se poate 
adresa angajatorului în vederea 
depunerii retroactive a declara-
ţiilor nominale sau, dacă firma 
este desfiinţată, se va adresa 
Inspectoratului Teritorial de 
Munca, instituţie care ne va 
transmite nouă statele de plată, 
în vederea introducerii acestora 
în sistemul centralizat, pentru 
a recunoaşte stagiile de cotizare 
realizate. Acest lucru se poate 
face dacă angajatul descoperă 
din timp aceste nereguli, pen-
tru perioade mai îndepărtate 
fiind greu să se mai găsească 
documentele“, mai  spune di-
rectoarea CJP.  .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cursă extremă fi nalizată în 
gardul unei case din Cuca, al cărei 
protagonist a fost un şofer profe-
sionist, afl at într-o stare foarte 
avansată de ebrietate. Tânărul, în 
vârstă de 28 de ani, afl at la vola-
nul unui autotren, a fost la un pas 
de a provoca o nenorocire. A ie-

şit brusc de pe şoseaua principală 
care traversează comuna Cuca, a 
tăiat spaţiul verde de pe margi-
ne şi, după ce a rupt un stâlp de 
electricitate, s-a oprit în gardul 
unei case. Oamenii au chemat 
poliţia, agenţii constatând că cel 
afl at la volanul autotrenului avea 
o alcoolemie de nu mai puţin de 
1,07 grame la mie în aerul expi-
rat. El este acum cercetat penal 

şi va fi  obligat să plătească şi pa-
gubele produse. Sub acuzare, tot 
pentru că nu s-au putut abţine 
de la băutură, au mai fost puşi, 
la fi nele săptămânii trecute, încă 
patru şoferi cu vârste cuprinse 
între 27 şi 63 de ani, pentru care 
etilotestele au indicat valori, în 
unele cazuri, extrem de mari. 
„Conducătorii auto au fost testaţi 
cu aparatul etilotest, rezultatele 

fi ind  de 1,28 mg/l, 1,19 mg/l, 0,52 
mg/l şi 0,66 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat. 

Cei patru bărbaţi au fost con-
duşi la spital pentru recoltarea 
de probe biologice, în vederea sta-
bilirii alcoolemiei în sânge, iar 
poliţiştii le-au întocmit dosare 
de cercetare penală“, precizează 
cms. Gabriela Costin, purtător de 
cuvânt al IPJ Galaţi.  .

Beţie extremă la volanul TIR-ului

 REABILITARE 

AJUNSĂ                      

LA FINAL
CONTRACT. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

reabilitarea conductei de distribuţie 

a apei potabile pe tronsonul 

cuprins între intersecţia străzii 

Stadionului cu strada Săvineşti 

până la intersecţia bulevardului 

Dunărea cu strada Furnaliştilor 

- Etapa a II-a, este în curs de 

fi nalizare. Contractul a fost 

încheiat în anul 2015, cu SC 

Obercons Comp SRL Galaţi, de 

proiectare s-a ocupat Apă Canal, 

amplasamentul fi ind predat în 

septembrie 2015. „Conducta avea 

durata normată de funcţionare 

depăşită şi nu mai prezenta 

siguranţă în exploatare, consecinţa 

fi ind înregistrarea a numeroase 

avarii. S-au reabilitat, de 

asemenea, 21 de cămine situate 

pe traseul conductei de apă şi 

s-au executat încă două cămine de 

vane. Valoarea totală a investiţiei 

este de 2.535.164 de lei cu TVA“, 

precizează Primăria.  .   A.M.

161.7790UU

gram aur

3.9629 UU
franc elveţian gra

3.8897UU

dolardola

4.6431UU

euro

Ce poţi face ca angajatorul 
să nu te lase fără pensie

„FABRICI DE ŢEPE“ LA BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE  . UTIL
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Trupa de teatru „TOTEM” a Pe-
nitenciarului Galaţi, compusă din 
trei persoane private de libertate, 
clasifi cate în regim închis, au urcat 
pe scena Teatrului Notarra pentru 
a interpreta piesa de teatru de pă-
puşi „Prostia omenească”. 

Evenimentul s-a desfăşurat în 
cadrul celei de-a noua ediţii a Fes-
tivalului „Dana Cenuşă – Descătu-
şare prin cultură”, Penitenciarul 
Galaţi fi ind selecţionat să participe, 
la deschiderea festivalului, alături 
de alte patru unităţi de detenţie.  

Piesa cu care Penitenciarul Ga-
laţi  a participat  la festival a fost 
regizată de doamna Daniela Agafi -
ţei, membră a Asociaţiei "Tinerii şi 

Viitorul“, reprezentând o adaptare 
a povestirii ”Prostia omenească” de 
Ion Creangă.

Păpuşile tradiţionale româ-
neşti, precum şi obiectele de decor 
şi recuzita folosite pentru susţine-

rea reprezentaţiei teatrale, au fost 
confecţionate de către persoanele 
condamnate, în cadrul atelierului 
de tradiţii populare din incinta 
Penitenciarului Galaţi. Festivalul 
de teatru pentru deţinuţi, organi-

zat de Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor, în parteneriat cu 
Teatrul C. Nottara - Bucureşti, este 
un eveniment unic în Europa şi se 
constituie într-o amplă mişcare de 
reconsiderare a relaţiei penitenci-
arului cu societatea în procesul de 
reintegrare socială a persoanelor 
private de libertate. 

„Prin organizarea  acţiunilor de 
acest gen, Penitenciarul Galaţi ur-
măreşte implicarea activă şi afec-
tivă a persoanelor condamnate în 
acţiuni valorizatoare, exprimarea 
talentului şi creativităţii fi ind me-
nită să contribuie la îmbunătăţirea 
imaginii de sine, învăţarea şi exer-
sarea conduitelor sociale”, ne-a de-
clarat Simona Cozma, purtătorul 
de cuvânt al Penitenciarului de 
Maximă Siguranţă Galaţi. .

Trei deţinuţi din Penitenciarul Galaţi, 
actori pe scena Teatrului Nottara

Cererea de chemare 
în judecată pentru 
partaj succesoral
 Cererea de partaj succesoral 

judiciar trebuie să cuprindă 

următoarele menţiuni: 

- datele de identifi care a păr-
ţilor (numele şi prenumele, do-
miciliul sau reşedinţa acestora, 
codul numeric personal etc.);

 - numele şi prenumele de-
functului, locul şi data deschi-
derii succesiunii;

 - numele şi prenumele per-
soanelor îndreptăţite la moşte-
nire cu precizarea, eventual, a 
cotelor părţi cuvenite fi ecăreia;

 - averea succesorală (bunurile 
mobile şi imobile care urmează 
să fi e împărţite), valoarea aces-
tor bunuri, locul unde se afl ă şi 
persoana care le deţine sau le 
administrează;

 - motivele de fapt şi de drept 
pentru care se solicită partajul 
succesoral;

 - probele în dovedirea cere-
rii: înscrisuri (acte de stare ci-
vilă, certifi catul de stare civilă, 
certifi catul de moştenitor, dacă 
există, acte  privind exercitarea 
dreptului de opţiune succesora-
lă, titluri de proprietate pentru 
bunurile succesorale etc.), inte-
rogatoriu, martori, expertiză 
judiciară pentru identifi carea şi 
evaluarea bunurilor, precum şi 
pentru stabilirea modalităţii de 

ieşire din indiviziune, a loturi-
lor şi sultelor corespunzătoare, 
expertiză contabilă etc.;

 - semnătura reclaman-
tului sau a reprezentantului 
acestuia.

 Înainte de sesizarea instanţei 
de judecată, reclamantul trebu-
ie să se adreseze notarului pu-
blic pentru a verifi ca evidenţele 
succesorale prevăzute de Codul 
civil.

 După efectuarea acestei ve-
rifi cări, notarul eliberează o 
încheiere pe care reclamantul 
trebuie să o anexeze cererii de 
chemare în judecată.

 De menţionat că în situaţia 
în care succesiunea include şi 
un bun imobil, reclamantul va 
depune la dosar extrasul de carte 
funciară sau, dacă imobilul nu 
este înscris în cartea funciară, 
certifi catul care atestă acest 
fapt.

 Indiferent de valoarea bunu-
rilor succesorale, cererea de par-
taj se depune la judecătoria în  a 
cărei rază teritorială se afl ă ulti-
mul domiciliu al defunctului.

 Taxa judiciară de timbru se 
calculează potrivit Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.80/2013 
privind taxele judiciare de tim-
bru. . Eugen Mortu, judecător 

Tribunalul Galaţi

’
Indiferent de valoarea bunurilor 

succesorale, cererea de partaj se depune 

la judecătoria în  a cărei rază teritorială se 

afl ă ultimul domiciliu al defunctului. Taxa 

judiciară de timbru se calculează potrivit 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr.80/2013 privind taxele judiciare                 

de timbru

  EUGEN MORTU  
judecător Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  DOSARE

 A INTRAT            

CU MAŞINA        

PE INTERZIS
AMENDĂ. Poliţiştii 
locali l-au sancţionat 
contravenţional pe numitul 
M.G., din comuna Udeşti, 
judeţul Suceava. Persoana 
în cauză a fost depistat 
în timp ce conducea o 
autoutilitară, având ataşată o 
semiremorcă, pe bulevardul 
George Coşbuc, dinspre 
strada Drumul de Centură, 
spre strada Henri Coandă, 
nerespectând semnifi caţia 
indicatorului rutier „Accesul 
interzis autovehiculelor cu 
masa mai mare de 3,5 tone”. 
În urma verifi cărilor efectuate, 
poliţiştii locali au stabilit faptul 
că bărbatul nu avea permis 
de liberă trecere eliberat de 
Autoritatea Publică Locală. 
Acestea au fost motivele 
pentru care l-au amendat pe 
şofer cu 290 de lei şi cu două 
puncte penalizare, conform            
OUG 195/2002.  .T.M. 

Contractele 
de 
salubritate, 
la control 

VERIFICĂRI. În urma 

controlului efectuat la o societate 

comercială, cu punctul de lucru 

pe strada Brăilei, poliţiştii locali au 

constatat că aceasta nu a respectat 

prevederile contractului de prestări 

servicii de salubrizare, respectiv 

deşeurile produse nu sunt predate 

zilnic, ci doar o dată pe săptămână. 

Societatea a fost sancţionată con-

travenţional cu o amendă în valoare 

de 1.000 de lei, în conformitate cu 

prevederile HCL 124/2016.                        

. T.M.
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În trecut, 
drum 
judeţean

TRANSFORMARE. Con-

siderat drum naţional secundar, DN 24D 

a ajuns în ograda celor de la Drumuri 

Naţionale prin preluare de la Consiliul 

Judeţean Galaţi, respectiv, Consiliul 

Judeţean Vaslui, prin două protocoale, 

în 2008. Din 2010 până acum, DN 24D 

a fost supus unor cârpeli, de către SDN 

Galaţi şi, respectiv, SDN Bârlad, dar 

niciodată unui proces de reabilitare seri-

os. Drumul are lungimea de aproximativ 

85 de kilometri, dintre care aproape 

80 de kilometri - pe teritoriul judeţului 

Galaţi.  . C.D.

’
Din anii ‘70, de 

când s-a creat 

acest drum, s-au 

făcut doar lucrări de 

întreţinere curentă 

cu tratamente 

bituminoase, care 

nu au fost însă 

sufi ciente

PETRU TUDORACHE
directorul SDN Galaţi

Şoseaua groazei, 
reabilitată prima 
oară în 50 de ani 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Drumul groazei, aşa cum este 

numit DN 24D de către şoferi, 

pe porţiuni de zeci de kilometri, 

din cauză că şoseaua este 

extrem de degradată, plină de 

cratere şi cu asfaltul măcinat, 

va fi  reabilitat anul viitor, promit 

ofi cialii de la Drumuri Naţionale. 

Lucrările la şoseaua-coşmar 
a Galaţiului, DN 24D, vor începe 
în primăvara anului viitor, atunci 
când vremea va permite, ne-a 
declarat Ovidiu Laicu, directorul 
general al Direcţiei Regionale de 
Drumuri şi Poduri (DRDP) Iaşi, 
în surbordinea căreia se afl ă şi 
Secţia de Drumuri Naţionale 
(SDN) Galaţi. Prezent la Galaţi, la 
fi nele săptămânii trecute, unde 

a participat la o şedinţă de lucru 
cu şefi i secţiilor de drumuri na-
ţionale şi reprezentanţii fi rmelor 
responsabile cu deszăpezirea din 
estul şi sud-estul ţării, directorul 
general al DRDP Iaşi ne-a spus 
că, anul viitor, vor fi  reabilitaţi 
minimum 25 de kilometri ai DN 
24D, pe porţiunea Bârlad cuprin-
să între Bârlad şi Cuca, segment 
cu foarte multe porţiuni de asfalt 
degradat.  „Noi avem o strategie 
în special pentru DN 24D, dar şi 
pentru celelalte drumuri naţio-
nale din judeţul Galaţi. Am reuşit 
să facem DN 25, de la Galaţi spre 
Tecuci cu covor asfaltic nou, DN 
26 (...) Vom intra începând de la 
Bârlad, unde ei au nouă kilome-
tri, până la Bălăbăneşti şi vom 
continua. Vreau să facem cel pu-
ţin 25 de kilometri dinspre Bâr-
lad, cam atâţia sunt cu probleme 

mari. Îi vom face sută la sută în 
regie proprie, cu asfalt produs la 
staţia noastră, cu utilajele noas-
tre şi oamenii noştri. Am reuşit să 
cumpărăm, cu sprijinul Compa-
niei Naţionale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 
utilaje de patru milioane de euro, 
staţii de asfalt, reciclator, reparti-
zator, cilindri compactori. Avem 
o secţie de producţie instalată la 
Vaslui special ca să deservească 
judeţele din sudul Moldovei – Vas-
lui, Galaţi, Vrancea. Va sta acolo 
trei – patru ani, după care se va 
muta în nord, ca să intervenim şi 
în celelalte judeţe”, ne-a declarat 
Ovidiu Laicu. Directorul DRDP 
Iaşi a precizat că „următorul 
pas este să continuăm şi pe ma-
lul Prutului”. „În afară de asta, 
avem, în prezent, în procedură de 
achiziţie lucrările periodice, care 

vizează covoare asfaltice şi care 
vor fi  făcute cu terţi pe DN 25, 
DN 24D şi nu numai”. 

Noul director al SDN Galaţi, 
Petru Tudorache, a precizat că, în 
acest an, s-au mai făcut lucrări 
de reparaţii pe DN 24D, în zona 
Crăieşti, Vârlezi, Bălăbăneşti, iar 
după reabilitarea celor peste 25 
kilometri de drum, pe DN 24D se 
va putea circula, în sfârşit, în si-
guranţă. „Din anii ‘70, de când s-a 
creat acest drum, s-au făcut doar 
lucrări de întreţinere curentă cu 
tratamente bituminoase, care nu 
au fost însă sufi ciente pentru tra-
fi cul greu actual”, ne-a spus şeful 
SDN Galaţi, care a subliniat că re-
abilitarea DN 24D va conduce şi la 
fl uidizarea trafi cului pe DN 25. 

 Abordare nouă pentru 
deszăpezirea DN 24D 

Noua conducere a Secţiei Dru-
muri Naţionale Galaţi a afi rmat că, 
începând din această iarnă, utilajele 
care vor acţiona pentru deszăpezire 
pe DN 24D o vor face atât dinspre 
Bârlad, cât şi dinspre Galaţi, pen-
tru o mai bună intervenţie. „Avem 
o abordare nouă pe DN 24D, care 
începe de la Bârlad şi se termină la 
Gârboavele. Până acum, maşinile 
acţionau de la Bârlad înspre Galaţi, 
ceea ce nu este tocmai efi cient. 
Avem patru maşini alocate şi am 
dus două maşini la Bârlad şi două 
la Galaţi (...) Vreau ca, din această 
iarnă, DN 24D să nu mai fi e închis. 
Doar dacă, tehnic, chiar nu se va 
putea menţine deschis, din cauza 
viscolului puternic. Nu vreau să se 
mai procedeze ca în anii trecuţi”, a 
afi rmat Petru Tudorache.  .

ANUL VIITOR, DN24D INTRĂ ÎN REPARAŢII  .  INFRASTRUCTURĂ

Petru Tudorache, dir. SDN Galaţi uOvidiu Laicu, directorul DRDP Iaşi (în dreapta) u „A
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Mişcările 
antivaccinare 
trebuie „să 
facă turul 
cimitirelor“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Comisarul european pentru 

sănătate, lituanianul Vytenis 

Andriukaitis, a subliniat 

„responsabilitatea morală“ 

a oponenţilor vaccinării, pe 

care i-a invitat „să facă turul 

cimitirelor europene“ şi să-i 

„viziteze pe copiii afectaţi de 

poliomielită“, relatează AFP. 

 „Aceste mişcări antivaccinare 
nu ştiu ce fac, nu ştiu ce spun“, a 
declarat comisarul european în 
cursul unei conferinţe de presă 
la Bruxelles. „Anul acesta, nişte 

tineri părinţi şi-au îngropat copi-
lul mort de rujeolă“, a spus el, fără 
a face alte precizări. „Toţi cei care 
se opun vaccinurilor să meargă să 
viziteze această familie, să se ducă 
la mormântul copilului, ca să în-
ţeleagă ce sunt pe cale să facă. Aş 
vrea să invit toate aceste mişcări 
împotriva vaccinării să facă turul 

cimitirelor europene, unde mai 
sunt încă mormintele oamenilor 
care au murit la începutul secolu-
lui XIX sau în secolul XVIII. Atât 
de mulţi tineri mureau în acele 
vremuri, atâţia copii, pentru că 
nu exista vaccinare“, a insistat 
comisarul european, de profesie 
medic. . 

COMISAR EUROPEAN  .  DECLARAŢIE

Vytenis Andriukaitis u

 BUGET DUBLU                 

PENTRU 

PROGRAMUL DE 

TUBERCULOZĂ
DECIZIE. Ministerul 

Sănătăţii va aloca peste 

41 milioane de lei pentru 

derularea Programului Naţional 

de Prevenire, Supraveghere 

şi Control al Tuberculozei, în 

vederea asigurării accesului la 

diagnostic şi tratament corect 

pentru toţi pacienţii afectaţi de 

tuberculoză, inclusiv tuberculoză 

multidrog rezistentă (MDR/XDR). 

Potrivit unui comunicat de presă, 

în prezent, sunt disponibile, în 

lista de medicamente gratuite 

care se acordă bolnavilor 

incluşi în Programul naţional 

de tratament al bolnavilor cu 

tuberculoză, un număr de 21 

denumiri comune internaţionale 

(DCI), utilizate în tratamentul 

bolnavilor cu TB BK sensibilă 

sau multidrog – rezistentă. Până 

la fi nalul acestui an, Ministerul 

Sănătăţii va elabora o hotărâre 

de Guvern, prin care un număr 

de alte nouă DCI-uri necesare 

în tratamentul tuberculozei, 

asigurate până acum prin 

fi nanţare externă, vor fi  introduse 

în lista de medicamente 

compensate şi gratuite. Pentru 

aceste medicamente, la cererea 

Ministerului Sănătăţii, Agenţia 

Naţională de Medicamente şi 

Dispozitive Medicale a parcurs 

procedura de evaluare a 

tehnologiilor medicale (HTA). 

Astfel, va fi  acoperit integral 

tratamentul necesar pacienţilor 

cu afecţiuni TB, conform 

ghidului naţional elaborat pe 

baza recomandărilor Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii.  .R.B. 

publicitate publicitate
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 CAMPANIA 

MAGICHOME  

ŞI-A ATINS ŢELUL
VOLUNTARIAT. Peste 

100.000 de SMS-uri în valoare de 

doi euro fi ecare au fost trimise în 

numai 23 de zile pentru Campania 

MagicHOME, care doreşte să 

strângă fonduri pentru a investi 

într-un centru de cazare pentru 

părinţii care au copii bolnavi 

de cancer. Zeci de vedete şi 

personalităţi publice au stat câte 

o oră pe scaunul MagicHOME, 

pentru a susţine iniţiativa. Drept 

rezultat, duminică seară, 26 

noiembrie, obiectivul celor 100.000 

de semnături a fost atins, chiar 

depăşit. Campania a primit, până 

după ora 20,30, peste 103.000 

de sms-uri. În ciuda acestui fapt, 

campania va continua, iar pentru 

cei care doresc să doneze în 

continuare câte doi euro numărul 

8844 rămâne deschis pentru 

mesaje cu textul „MAGIC“. 

Fostul ministru al Sănătăţii, Vlad 

Voiculescu, s-a aşezat pe scaunul 

MagicHOME, duminică seară, 

mulţumindu-le celor care au donat. 

„Nu am reuşit să strângem 100.000 

de sms-uri, am reuşit să strângem 

peste 100.000 de oameni. Magia 

există. Magia lui «Împreună». 

Împreună pentru MagicHOME. Vă 

mulţumim”, a fost mesajul său către 

toţi cei care s-au solidarizat cu 

cauza.  .  R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Creanţe - 

vizare adeverinţe şi Compartimentul 

Relaţii cu Asiguraţii au program 

prelungit cu publicul, până la ora 

18,00. Pe site-ul http://www.cnas.

ro/casgl, la rubrica „Contact“, puteţi 

găsi şi o listă cu numere de telefon 

utile.  . R.B.

Campanie de informare 
în privinţa infecţiei cu HIV
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, începând cu 

1988, pe data de 1 Decembrie 

este marcată Ziua Mondială de 

Combatere a SIDA. Evenimentul 

este dedicat creşterii gradului 

de conştientizare cu privire 

la această boală, cauzată de 

răspândirea infecţiei cu HIV. 

În acest an, la Galaţi, ziua este 

marcată printr-o serie de acţiuni 

de informare. 

Campania Agenţiei Naţiunilor 
Unite pentru SIDA (UNAIDS) pune 
accent pe dreptul la sănătate pe 
care îl au persoanele care trăiesc 
cu HIV, sub sloganul  „ My Health, 

My Right” (Sănătatea mea, drep-
tul meu). Concret, persoanele 
care trăiesc cu HIV au dreptul la 
fel ca oricine altcineva la progra-
me de prevenire şi de tratament, 
precum şi dreptul de a decide cu 
privire la sănătatea proprie.

Campania Asociaţiei Pacien-
ţilor din Galaţi se desfăşoară cu 
sprijinul Federaţiei UNOPA, sub 
sloganul: „InspiRed - Inspiră-i pe 
cei din jurul tău la deschidere, în-
ţelegere, solidaritate! - O campa-
nie despre oameni cu şi fără HIV!”. 
Campania îşi propune să aducă în 
atenţia comunităţii problematica 
infecţiei cu HIV, faptul că persoa-
nele cu HIV există şi că au dreptul 
la o viaţă normală, la sănătate, la 
educaţie. Populaţia este invitată, 

astfel, la informare, deschidere, 
acceptare şi toleranţă.

 Mesaje informative 
şi de sprijin 

Activităţile organizate în 
judeţul Galaţi cuprind mai 
multe informări în şcolile din 
judeţ, cu teme legate de preve-
nirea infecţiei cu HIV în rândul 
tinerilor.

 De asemenea, va fi organi-
zată o campanie de informare 
stradală care constă în distri-
buirea de materiale informati-
ve pe tematica HIV, invitaţie la 
testare şi mesaje de prevenire. 
Mesajele de sprijin din partea 
liceenilor din Galaţi vor fi afi-
şate în cadrul Direcţiei Judeţe-

ne de Sănătate Publică, mâine, 
29 noiembrie. Nu în ultimul 
rând, 40 de postere informati-
ve vor fi lipite în mijloacele de 
transport în comun, campanie 
organizată cu sprijinul Tran-
surb, al Primăriei Galaţi şi în 
colaborare cu Asociaţia Semper 
Musica - Filiala Tecuci.

Conform datelor furnizate 
de Compartimentul de Monito-
rizare a Infecţiei HIV/SIDA din 
cadrul Institutului Naţional de 
Boli Infecţioase "Matei Balş“, 
în România trăiau, la 30 iunie 
2017, un număr de 14.655 per-
soane infectate cu HIV, în pri-
mele şase luni ale anului fiind 
diagnosticate cu HIV/SIDA un 
număr de 303 persoane.  .

CU OCAZIA ZILEI MONDIALE DE COMBATERE A SIDA  .  CONŞTIENTIZARE

Centrul Medical Irina, unul 
dintre cei mai importanţi jucători 
de pe piaţa serviciilor medicale 
private din judeţul Galaţi, vine în 
întâmpinarea nevoilor pacienţi-
lor gălăţeni printr-o gamă largă 
de servicii medicale.

Clienţii Centrului Medical Irina 
benefi ciază de reduceri importan-
te la toate pachetele de servicii me-
dicale. Spre exemplu, la pachetul 
destinat pensionarilor, reducerea 
este de 35 la sută, de la 250 de lei, 
preţul întreg, la 162 de lei, preţul 

redus. La pachetul „Complet”, al-
cătuit din 32 de analize medicale 
de laborator, reducerea este de 25 
la sută. În total, la Centrul Medi-
cal Irina puteţi găsi şapte pachete 
de servicii medicale, având astfel 
posibilitatea de a-l alege pe cel care 
vă este cel mai util.  

Centrul Medical Irina este 
situat pe strada Crinului nr. 23, 
vizavi de zona Două Babe, Pentru 
informaţii şi programări sunaţi la 
numerele de telefon 0236.930 sau 
0721102114, de luni până vineri, 

în intervalul orar 8,30 - 18,00. La 
sediu puteţi afl a detalii şi despre 
numeroase alte promoţii de care 
puteţi benefi cia în calitate de cli-
enţi ai Centrului Medical Irina.

De-a lungul celor 18 ani de 
activitate neîntreruptă, Expert 
Med Centrul Medical Irina şi-a 
consolidat o echipă multidis-
ciplinară de profesionişti care 
împărtăşesc valori comune, pre-
cum orientarea către client şi 
accentul pus pe calitatea actului 
medical.  .

Reduceri importante la pachetele 
de servicii ale Centrului Medical Irina

P

Activităţile  u

organizate în 

judeţul Galaţi 

cuprind mai 

multe activităţi 

de informare
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Apa îmbuteliată, 
la preţ de marmură
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Redevenţa pentru apă 

îmbuteliată ar urma să aibă 

aceeaşi valoare precum în 

cazul marmurei, calcarului 

sau gresiei, adică echivalentul 

în lei a patru euro pe metru 

cub, ceea ce ar însemna 

că vom avea cea mai mare 

redevenţă pe ape îmbuteliate 

din Uniunea Europeană, potrivit 

unui proiect de lege pentru 

reglementarea sistemului de 

redevenţe al concesiunilor 

resurselor minerale, petroliere 

şi hidrominerale, spun 

producătorii, care acuză şi o 

serie de confuzii şi probleme în 

viitorul posibil act normativ. 

Producătorii de apă de izvor 
nu sunt însă de acord cu această 
valoare şi propun 0,4 euro pe 
metru cub, potrivit Economica.
net. Ei susţin că "apa de consum 
zilnic este o necesitate vitală şi 
se situează pe locul al doilea 
în topul celor mai importante 
elemente de susţinere a vieţii, 
după aer. Omul poate supra-
vieţui câteva săptămâni fără 
mâncare, însă fără apă ar muri 
în numai două-trei zile. Or, ni-
velul prevăzut al redevenţelor 
reprezintă o îngrădire a dreptu-
lui de a cumpăra o apă potabilă 
de calitate la un preţ accesibil“, 
arată producătorii, într-un co-
municat de presă al Asociaţiei 
Române a Dozatoarelor pentru 
Apă (ARDA).

Diferenţe de viziune sunt 
şi în ceea ce priveşte apa de 
masă. Statul vrea o redevenţă 
la sursă/punct de măsurare, în 
echivalentul în lei a patru euro 
pe metru cub, în timp ce pro-
punerea producătorilor este de 
0,2 euro pe metru cub. Potrivit 
prevederilor proiectului de act 
normativ, toată apa de masă, in-
diferent de provenienţă, va plă-
ti redevenţă. Producătorii atrag 
atenţia asupra faptului că "acest 
proiect de lege trebuie să stabi-
lească numai cuantumul rede-
venţelor, nu să atribuie compe-
tenţe de control în afara sferei 
de redevenţă a unor autorităţi 
definite în proiect“.

"Referitor la preţul de co-
mercializare specificat în pro-

iectul de lege, companiile din 
industria apei vor să se ţină cont 
de următorul aspect: preţul de 
comercializare ţine de secretul 
comercial al fiecărui producă-
tor, nu are legătură cu plata 
redevenţei! În proiectul de lege 
este prevăzut faptul că preţul 
de comercializare reprezintă 
suma de bani pentru o unitate 
sau cantitate determinată de 
produs, percepută de titular 
pentru comercializarea produ-
selor obţinute prin activităţile 
concesionate, respectiv, pentru 
prestarea serviciilor specifice 
activităţii concesionate, în pe-
rioada de referinţă, fără taxa 
pe valoare adăugată şi toate ta-
xele suplimentare“, se arată în 
comunicat. .

STATUL PREGĂTEŞTE CEA MAI MARE REDEVENŢĂ DIN UE PENTRU APĂ  .  PROIECT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Actriţa Cristina Stamate, una 
dintre cele mai bune prietene ale 
artistei Stela Popescu, a murit, ieri-
dimineaţă, la Spitalul Floreasca, 
din Capitală, unde era internată 
încă de joi, din cauza unor proble-
me de sănătate. Actriţa suferea de 
insufi cienţă mitrală şi cardiopatie 
ischemică, iar în urmă cu doi ani a 
suferit o intervenţie chirurgicală 
complicată pe cord deschis. Po-
trivit Pro TV, trupul neînsufl eţit 
al Cristinei Stamate va fi  depus, 
astăzi, în foaierul Teatrului de 

Revistă "Constantin Tănase“, iar 
înmormântarea va avea loc, mâi-

ne, la Cimitirul "Bellu“. Cristina 
Stamate avea "vocaţia iubirii faţă 

de tot ce este frumos pe lume“, 
aşa cum a caracterizat-o prietena 
ei, Stela Popescu. A jucat în sute 
de spectacole de revistă, a scris o 
carte şi a fost profesoară de tea-
tru pentru copii. Îndrăgita actriţă 
s-a născut pe 8 februarie 1946, la 
Bucureşti. A absolvit IATC în 1967 
şi a jucat toată viaţa la Teatrul de 
Revistă "Constantin Tănase“ din 
Bucureşti, apărând în numeroase 
spectacole, cum ar fi  „Arca lui Nae 
şi Vasile“, „Bufonii Regelui“, „Ido-
lul femeilor“, „Revista Revistelor“ 
şi „Vara nu-i ca iarna“. De-a lungul 
carierei, a apărut şi în mai multe 
fi lme. .

Îndrăgita actriţă Cristina Stamate a murit

Ziua 
Naţională, 
marcată      
de proteste

MANIFESTAŢII. Mai 

multe proteste sunt anunţate, vineri, 

de Ziua Naţională a României, atât 

faţă de participarea politicienilor cu 

probleme penale la paradele milita-

re, cât şi faţă de modifi carea legilor 

Justiţiei, a Codului fi scal şi faţă 

de modifi carea Legii ONG-urilor. 

Manifestaţiile, anunţate în Bucureşti, 

dar şi în multe alte oraşe mari ale 

ţării, sunt programate atât în jurul 

prânzului, cât şi seara - sub sloganul 

„România moare“, începând cu ora 

18,00.  . C.D. 

 PSD PREGĂTEŞTE 

UN NOU MINISTRU 

PENTRU SĂNĂTATE
REMANIERE. În timp 

ce Lia Olguţa Vasilescu, ministru 

al Muncii şi vicepreşedinte al PSD, 

trece subiectul remanierii Guvernului 

Tudose în categoria „glumelor 

proaste“, Niculae Bădălău, preşedinte 

executiv al PSD, dă ca sigură cel puţin 

o schimbare în echipa de la Palatul 

Victoria. Este vorba de ministrul 

Sănătăţii, Florian Bodog, căruia i s-a 

şi găsit, se pare, înlocuitor. „Cred 

că până în februarie o să o vedeţi 

pe doamna Elena Dinu la Ministerul 

Sănătăţii“, a declarat liderul PSD. 

Elena Dinu este deputat PSD şi a fost 

managerul Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Giurgiu, al Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Călăraşi şi al Serviciului 

Judeţean de  Ambulanţă  Giurgiu.     

. C.D. 

LEGILE JUSTIŢIEI, 

ZIUA A IV-A
LUCRĂRI. Prerogativele 

preşedintelui, tăiate din nou, în cea 

de-a patra zi de dezbateri privind noile 

legi ale Justiţiei. Comisia specială, 

prezidată de deputatul PSD Florin 

Iordache, a tăiat din prerogativele 

preşedintelui şi a scăzut standardele 

de integritate în cazul magistraţilor, 

informează Pro TV. Astfel, judecătorii 

şi procurorii nu vor mai fi  suspendaţi 

automat în momentul în care sunt 

trimişi în judecată. În ceea ce priveşte 

prerogativele preşedintelui, şeful 

statului nu mai poate refuza numirile 

procurorilor în funcţiile de judecător şi 

invers, a decis comisia lui Iordache.

. C.D. „A
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Sancţiuni pentru 
editurile care au 
întârziat livrarea 
manualelor 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Prezent la aniversarea celor 

150 de ani de existenţă a 

Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri” din Galaţi, ministrul 

Educaţiei, Liviu Pop, s-a arătat 

foarte încântat de faptul că s-a 

înregistrat o participare record 

la completarea chestionarelor 

privind temele de acasă ale 

elevilor. 

Ministrul a afi rmat că, cel mai 
probabil, săptămâna aceasta vor 
fi  centralizate şi toate datele din 
aceste chestionare, iar la fi nal, ele 
vor fi  făcute publice. Întrebat de 
jurnalişti despre manualele şco-
lare, care anul acesta au ajuns 
cu mare întârziere în şcoli, Liviu 
Pop a reiterat ideea de sancţiuni 
pentru edituri. „Conform con-
tractului, sancţiunea este de 0,5 
la sută pentru fi ecare zi de întâr-
ziere. Am înţeles că, vineri, toa-
te editurile au fi nalizat livrarea 
manualelor către inspectoratele 

şcolare. Urmează ca aceia care 
au semnat contractele să aplice 
sancţiunile la acele edituri care, 
în câteva judeţe, anumite dis-
cipline nu au livrat la timp. Nu 
pot să vă spun câte anume, sunt 
vreo 60 de contracte pentru toate 
disciplinele, cu toate editurile. În 
medie, ştim că un manual costă 
vreo 10 lei, din punctul acesta de 
vedere este simplu de calculat, 
depinde cât a întârziat. Nu am 
date exacte, dar vorbim totuşi de 
câteva sute de mii de manuale 
distribuite, aproape un milion”, 
a explicat Liviu Pop.  

 Pop a declarat faptul că toate 
manualele au ajuns, într-un fi -
nal, pe băncile elevilor, iar pe si-
te-ul ministerului, acestea există 
şi în variantă online. „Este foarte 
important că pentru actuala ge-
neraţie de elevi de clasa a V-a, care 
nu au primit în ultimii cinci ani 
de zile manualele la timp, când 
au fost în clasa a III-a, au primit 
manualele în mai, dar atunci nu 
era atâta interes în zona aceasta. 
Acum, când baronii manualelor 

şi auxiliarelor au pierdut fi nan-
ţări grase, încearcă să plângă pe 
umerii elevilor. Normal este ca 
elevii să primească manualele la 
început de an şcolar şi lucrul aces-
ta se va întâmpla de anul viitor. 
De aceea, am modifi cat legea. Ne 
propunem ca în perioada imedi-
at următoare să demarăm proce-
dura pentru anul şcolar viitor şi 
undeva în aprilie-iunie să avem 
manualele fi nalizate”, a mai adă-
ugat Liviu Pop.

 Clădirile afl ate 
în paragină, 
în proprietatea 
autorităţilor locale 

După ce a reiterat ideea că, 
până în 2019, întregul sistem de 
învăţământ va avea o nouă pro-
gramă şcolară, iar lucrurile se vor 
schimba radical, Liviu Pop a ţinut 
să clarifi ce şi problema clădirilor 
fostelor unităţi de învăţământ, 
afl ate acum în paragină. „Dacă aţi 
fi  lecturat strategia privind infra-
structura şcolară, pe care acum 
două săptămâni am lansat-o în 

dezbatere, strategie în baza căre-
ia am fi nanţat cele 2.500 de con-
strucţii de creşe, reabilitări de 
clădiri prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală, vedeaţi că 
toate aceste clădiri care au avize 
de schimbare de destinaţie, tem-
porară sau permanentă, nu mai 
au elevi în ele de mulţi ani, vor fi  
cedate autorităţilor locale. Nu are 
sens să ţinem aceste clădiri, care, 
de fapt, contribuie din plin la un 
procent scăzut de clădiri care au 
autorizaţie de funcţionare. Astăzi, 
sunt undeva la 32.000-33.000 de 
imobile, de clădiri, dar am făcut 
demersurile către inspectoratele 
şcolare să ne comunice care sunt 
acele clădiri unde de 10-20 de ani 
nu au fost desfăşurate activităţi 
educative şi în acelaşi timp cele 
care au astăzi aviz”, a explicat Li-
viu Pop. El a promis că, imediat 
ce va centraliza datele privind 
aceste clădiri, le va face publice. 
Mai mult, ministrul a promis că 
va face publice şi datele privind 
şcolile care nu au autorizaţie pen-
tru siguranţa la incendiu.  .

  u foto Marius Negri

PROMISIUNI ŞI STRATEGII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT . SCHIMBĂRI catedra
Şcoala Nr. 28, 
într-un proiect 
european

 
ERASMUS. Până la 31 

august 2019, în Şcoala Nr. 28 Galaţi 

se va derula Proiectul Erasmus 

“Open Europe, Open Hearts”. 

Programul reuneşte instituţii de 

învăţământ din cinci ţări: România, 

Spania, Turcia, Bulgaria, Estonia. 

Prin acest proiect, se urmăreşte 

educarea şcolarilor să trăiască 

în medii eterogene, să creeze 

coeziune socială, construind 

comunitate prin diversitate, 

să accepte diferenţele dintre 

culturi şi să înţeleagă mai bine 

propria identitate.  În perioada 

6 -10 octombrie 2017, a avut 

loc prima reuniune de proiect 

în Melilla, Spania, la care au 

participat echipele de proiect 

din fi ecare ţară. Din partea Şcolii 

Gimnaziale Nr. 28 Galaţi au 

participat: Camelia Elena Bucşă 

- director, reprezentantul legal 

al şcolii, Nineta Bărbătescu - 

managerul Proiectului Erasmus, 

Gilda Chiriluţă – responsabilul 

privind comunicarea, Ileana 

Antonescu – responsabilul privind 

activităţile derulate. Participanţii 

la reuniune au afl at date despre 

sistemul de învăţământ spaniol 

şi despre situaţia actuală din 

Spania, acordând o atenţie 

deosebită imigraţiei şi diversităţii. 

De asemenea, s-au prezentat 

proiectele sau programele 

de inovare şi de îmbunătăţire 

desfăşurate în oraş. Profesorii au 

petrecut o zi în clasă, observând 

acest lucru în practică şi i-au 

“umbrit” pe profesorii spanioli, 

pentru a împărtăşi bunele 

practici şi stilurile de predare 

inovatoare. Aceştia au urmat un 

curs de instruire „Etwinning and 

Twinspace“. Totodată, profesorii 

participanţi la proiect au vizitat 

un centru de imigranţi, pentru 

a cunoaşte situaţia actuală.  De 

asemenea, a avut loc o întâlnire 

de planifi care pentru a revizui 

lucrările realizate până în prezent 

şi un program de lucru pentru 

următoarea perioadă a proiectului.   

.  Nineta Bărbătescu, 

învăţătoare Şcoala Nr. 28  

Elevii tecuceni, 
selectaţi           
într-un concurs 
de robotică

TEHNICĂ. Asociaţia „Naţie prin 

Educaţie” a lansat al doilea sezon al com-

petiţiei BRD First Tech Challenge Româ-

nia, care presupune realizarea unui robot. 

O echipă a Colegiului „Calistrat Hogaş” 

Tecuci, formată din elevii Viorica Spăsenie, 

Dănuţ Panaite, Andrei Munteanu, Rareş 

Drăguţu, Alex Băraru, Marian Hahui, 

Alexandru Lupu, Alin Boeru, Bogdan 

Costea, Iulian Serban şi profesorii Adriana 

Ciocănel, Drăgan Oliwer şi Gabriela Tudor, 

a fost selectată la această competiţie. 

Echipa a fost susţinută de fostul elev al 

colegiului, Mihai Căulea.       .  R.A.P.
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fotbal juvenil
Victorii împărţite în derbiurile gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro   

Fotbaliştii juniori A şi B se 
pregătesc de vacanţă, după ce la 
sfârşitul săptămânii trecute s-au 
disputat jocurile etapei a şaptea 
din Campionatul Naţional şi au 
mai rămas de „acoperit“ încă 
două runde, dar ultima va avea 
loc la anul, pe 11 martie.

La Galaţi au avut loc două 
atractive derbiuri locale, în care 
s-au confruntat echipele ACS 
Municipal Dunărea şi SC Oţelul. 

La juniori mari au câştigat du-
nărenii cu 2-1, realizatorii celor 
trei reuşite fi ind Stan (penalti) 
şi Ionaşcu, respectiv, Munteanu 
(penalti).  Arbitrul de Liga I, gă-
lăţeanul Adrian Viorel Cojocaru, 
a condus echipele:

  Dunărea : Anton - Bucur, 
Darie, Dima, Bădilaş - Vardoia-
nu, Mitrofan, C. Petică - Ionaşcu, 
Baştină, Stan. Au mai jucat: Ste-
garu şi Radu (antrenor Aurelian 
Drăgan).

  Oţelul : Enache - Grigoraş, 
Moglan, Cireş, Dima - Scarlat, 

M. Petică,  Cucu, Nemţanu - Par-
tenie, Munteanu. Au mai jucat: 
Rusu, Palade şi Ioniţă (antrenor 
Tudorel Pelin).

„Oţelarii“ s-au revanşat la ju-
niori B, meci câştigat cu scorul de 
3-0 (marcatori: Zărnescu, Simio-
nov şi Stratulat). A arbitrat gălă-
ţeanul Alexandru Burloiu.

 Cu o evoluţie notabilă au în-
cheiat această etapă şi juniorii Li-
ceului cu Program Sportiv. Aceş-
tia au jucat la Ploieşti, cu Astra. 
A fost 2-2 la juniori A, oaspeţii 
punctând prin Claudiu Rusu. Cu 

un succes categoric s-a încheiat 
cea de-a doua partidă, echipa pre-
gătită de Adrian Oprea câştigând 
cu 5-2. Marcatori: Tecaru 2, Pana-
it 2 şi Costea.

 Meciurile penultimei etape a 
turului au următorul program: 
LPS - CSM Ploieşti (sâmbătă), 
respectiv, Oţelul - LPS Buzău şi 
Dacia Unirea Brăila - ACSM Du-
nărea.  .

„Ne-am regăsit 
liniştea şi încrederea“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciul dintre SCMU Craiova 

şi Arcada, din etapa a zecea a 

turului Diviziei A1 masculine, era 

programat iniţial să se dispute 

în Bănie, dar pentru că sala 

din Craiova a fost ocupată cu 

partidele „Trofeului Carpaţi“ 

la handbal feminin, cele două 

cluburi au convenit să inverseze 

ordinea şi astfel s-a jucat la 

Galaţi. 

Fără valenţe tehnice deose-
bite, partida a fost câştigată de 
gălăţeni cu scorul de 3-0 (25-22, 
25-22 şi 25-23). Primul set a avut 
numeroase greşeli din partea  
ambelor echipe, în mai toate fa-
zele jocului. Pe parcurs, jocul a 
mai crescut din punct de vedere 
calitativ, fără a se ajunge însă la 
un nivel foarte înalt.

 Până la urmă, succesul a fost 
salutat de suporteri, mai ales că 
a fost vorba de obţinerea tuturor 
celor trei puncte, absolut nece-
sare pentru rămânerea pe locu-
rile de podium ale ierarhiei şi a 
evita distanţarea primelor două 
clasate.

 Ca şi în alte confruntări, au 
fost mai multe suişuri şi coborâ-
şuri în jocul celor de la Arcada, 
vizibile în evoluţia scorului: Setul 
I - 6-4, 12-9, 19-13 şi 24-22; setul 
II - 3-3, 6-3, 12-5, 12-9, 18-16, 19-18, 
21-21; setul III i-a avut la conduce-
re destul de mult timp pe olteni: 
2-5, 6-8, 9-13, 13-13, 16-15, 20-18, 
22-23.

 Arcada a început în formula: 
Bala, Kovacevici, Filippov, Rangel, 
Jeliazkov, Spînu - Majstorovici (li-
bero). Au mai jucat Cristudor, 
Despotovski şi Paşcan.

 Victoria în faţa formaţiei olte-
ne a fost percepută şi ca un plus 
de moral de către Despotovski, 
care a spus că a redat încredere 
echipei pentru meciurile urmă-
toare. "Dacă la meciul trecut, cu 
Steaua (n.r. -scor 0-3), vorbeam 
de lipsa unei atitudini optime, 
de data aceasta a fost altceva, a 
fost prezentă acea atitudine atât 

de necesară. Cu această victorie, 
suntem mai liniştiţi şi privim cu 
mai multă încredere următoare-
le meciuri, cu Dinamo în «Cupa 
României», cu Timişoara şi apoi 
cele din Cupa CEV“, a declarat 
Despotovski.

 În clasament, conduce Steaua 
(27 puncte), urmată de Tricolorul 
Ploieşti (26p) şi Arcada (24p).

 Următorul joc al formaţiei gă-
lăţene va fi  mâine (29 noiembrie), 
de la ora 18.00, la Galaţi, cu Dina-
mo, manşa tur din turul al doilea 
al "Cupei României“ (returul, pe 
15 decembrie). Apoi, la sfârşitul 
săptămânii, va avea loc ultimul 
meci din turul campionatului, cu 
CSU "Universitatea de Vest“ Timi-
şoara, tot acasă. .

ARCADA RĂMÂNE APROAPE DE PRIMELE DOUĂ CLASATE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Concurând la a 

43-a ediţie a Turneului Internaţional 

„Henri Delgade“, de la Nice (Franţa), 

gălăţeanca Cătălina Axente s-a 

clasat pe primul loc la categoria 75 

kg. Performera este legitimată la CS 

Municipal Dunărea, unde este an-

trenată de către Dumitru Buleandră. 

HALTERE. Primul grup din 

delegaţia României pentru Campi-

onatele Mondiale de haltere pentru 

seniori din SUA a ajuns cu bine la 

Los Angeles. Urma transferul spre 

Anaheim, localitatea care va găzdui 

competiţia. Primul reprezentant al 

României care va intra în competiţie, 

mâine, este chiar gălăţeanca Elena 

Ramona Andrieş, sportivă legitimată 

la CS Universitatea, unde îi are ca 

antrenori pe Costel Dimofte şi Maria-

na Bălan. Andrieş a reuşit în acest an 

să devină campioană europeană de 

tineret şi a plecat în SUA cu speranţe 

îndreptăţite la obţinerea unei medalii. 

ŞAH. Concursul „Cupa Brăilei“, 

găzduit de Lacu Sărat, s-a desfăşu-

rat pe trei categorii: Under 12, Under 

8 şi începători. La primele două, 

au concurat şi gălăţenii de la Şah 

Club. La Under 12, pe primul loc s-a 

clasat Andrei Cezar Dumitraşcu (5 

puncte în 6 runde), iar colega sa de 

club, Alina Vornicescu, a terminat 

pe locul trei, cu 4,5 p. La Under 8, 

cel mai bine clasat gălăţean a fost 

Alexandru Gabriel Iorga, locul patru.  

.

Cătălina 
Axente, 
prima                
în Franţa

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Prima 
victorie în 
preliminariile 
mondiale

BASCHET. Echipa 

naţională masculină de baschet 

a României a învins formaţia 

Olandei, cu scorul de 75-68 (16-

15, 18-12, 20-19, 21-22), într-un 

meci din Grupa D a preliminariilor 

Cupei Mondiale din 2019. Pentru 

„tricolori”, a fost prima victorie din 

aceste preliminarii, după ce pier-

duseră la debutul în campanie, în 

deplasare, cu Italia (70-75). Olanda 

câştigase, în prima etapă, în faţa 

puternicei formaţii a Croaţiei, cu 

68-61. . M. Căpăţînă

u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 FLORIN ANDONE, 

SCANDAL LA 

ANTRENAMENT
FOTBAL. Atacantul 

formaţiei Deportivo La Coruna, 

Florin Andone, s-a luat la bătaie 

cu unul dintre coechipierii săi, 

Alejandro Arribas, în timpul 

antrenamentului de ieri, informează 

Marca. Scandalul a plecat de 

la o intrare dură, notează sursa 

amintită, care precizează că 

Andone şi Arribas au fost despărţiţi 

de ceilalţi coechipieri. În urma 

disputei, antrenorul Cristobal 

Parralo a decis să suspende 

antrenamentul. Sesiunea de 

pregătire era premergătoare 

meciului cu Las Palmas, din Cupa 

Regelui. Atacantul echipei galiciene 

Adrian Lopez a confi rmat confl ictul 

dintre Florin Andone şi Alejandro 

Arribas, în timpul unei conferinţe 

de presă: „Am auzit şi eu că a avut 

loc o ceartă, dar mai multe nu 

ştiu, pentru că eram la recuperare. 

Acum lucrurile s-au calmat“. Florin 

Andone (24 de ani), care a marcat 

două goluri în 11 meciuri jucate 

în acest sezon din La Liga, şi-a 

pierdut locul de titular odată cu 

schimbarea antrenorului. În ultimele 

partide, titular a fost Lucas Perez, 

atacant împrumutat de la Arsenal 

Londra.  .   M. Căpăţînă

handbal masculin
Gălăţenii au încheiat turul pe locul al patrulea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele participante în eşa-
lonul al doilea de handbal mas-
culin au încheiat prima parte 
a campionatului. Formaţia CSU 
Danubius Galaţi a jucat în ultima 
etapă a turului în deplasare, cu 
CSU "Valahia“ Târgovişte. A fost 
o meci uşor, fără niciun fel de 
probleme pentru oaspeţi, dovadă 
fi ind scorul categoric cu care s-a 
încheiat disputa: 42-24 (20-7). Cu 
această victorie, CSU va intra în 
vacanţa competiţională pe locul 
al patrulea. "Încheiem bine pri-
ma parte a campionatului. Am 
câştigat toate meciurile la înde-

mână, dar nu am reuşit nimic la 
primele trei clasate: Ştiinţa Ba-
cău, HCM Buzău şi HC Atletico 

Alexandria. Până la retur, vom 
încerca să construim un nucleu 
mai bun, care să ne ducă puţin 

mai sus în clasament“, ne-a de-
clarat antrenorul Florin Andro-
nic. CSU Danubius încheie prima 
parte cu un bilanţ de şase victorii 
şi trei înfrângeri. Şi de această 
dată s-a evidenţiat în mod deo-
sebit extrema stânga Şahîn, mar-
cator a 11 goluri.

 În acest ultim meci al turului, 
pentru CSU Danubius au jucat: 
Ungureanu, Gâţă, Gavrilă - Olaru 
4 goluri, Prună 2, Frangulea 2, 
Petrache 2, Bursuc 4, Şahîn 11, 
Mârşiu 6, Chiriac 3, Ionescu 5, 
Simo 1 şi Ştefan Ionel 2.

 Jucătorii vor mai efectua câ-
teva antrenamente uşoare, după 
care se va intra în vacanţă, până 
în ianuarie anul viitor.  .

Anunţ făcut 
de Halep 
pentru 
sezonul 2018

TENIS. Simona Halep a 

decis să îl păstreze în stafful său 

pe Andrei Pavel, antrenorul cu care 

a colaborat la trei turnee pe fi nalul 

sezonului recent încheiat (US Open, 

Wuhan şi Beijing). Fostul căpitan 

nejucător al naţionalei de Cupa 

Davis va fi  mâna dreaptă a australia-

nului. „Andrei a venit în echipa mea, 

va fi  şi anul viitor! Sunt sigură că va 

fi  bine cu el. Suntem asemănători ca 

temperament, ca dorinţă, ca pasi-

une pentru tenis“, a declarat liderul 

mondial.  . M. Căpăţînă

Calificare în optimile 
„Cupei României“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de fotbal FC 

Universitatea a încheiat seria 

meciurilor ofi ciale din acest an, 

ultima evoluţie fi ind în „Cupa 

României“, unde a obţinut 

califi carea în faza „optimilor de 

fi nală“. 

Parteneră de joc a fost Onix 
Rm. Sărat (locul 3 în eşalonul 
secund), pe terenul acesteia, gă-
lăţencele având o bună evoluţie. 
Au dominat autoritar şi s-au im-
pus cu scorul de 4-1 (2-1), exact ca 
în turul de campionat, pe acelaşi 
teren.  FC Universitatea şi-a etalat 
foarte repede superioritatea, des-

chizând scorul în al doilea minut 
al partidei, prin Maria Stamate. 
La pauză s-a intrat cu 2-1, pen-
tru echipa gălăţeană înscriind 
şi Carmen Marcu, în min. 43. 
După reluare, diferenţa de scor 
s-a rotunjit, Marcu trecându-şi 
în palmares un nou hat-trick, cu 
reuşitele din minutele 55 şi 81.

 Arbitrul localnic a încercat 
o relansare a partidei, acordând 
gazdelor foarte uşor un penalti 
(min. 62), dar portarul Roxana 
Pazargic a izbutit să apere. Peste 
alte trei minute, a urmat o altă 
decizie contestată a arbitrului, 
care a eliminat-o pe Georgiana 
Bobocea, dar nici aşa nu au apă-
rut probleme pentru FC Universi-
tatea.  Echipa din Galaţi a început 

partida în formula: Pazargic - Bo-
bocea, Alexandra Ivan, Dumitri-
ţa Prisăcari, Elena Ivan - Mădă-
lina Sfi nteş, Andreea Plic, Maria 
Stamate, Loredana Nica - Monica 
Benţoiu, Carmen Marcu.

 Tragerea la sorţi pentru turul 
următor va fi  una dirijată, după 
criteriul geografi c, astfel că cel 
mai probabil adversară va fi  
echipa din prima ligă Fair Play 
Bucureşti, o altă variantă fi ind 
colega de eşalon, Măgura Bacău. 
Meciul se va juca anul următor, 
pe 28 martie.

 FC Universitatea a terminat 
foarte bine şi turul ligii secun-
de, pe primul loc. Jucătoarele 
gălăţene vor continua cu an-
trenamente uşoare până pe 15  
decembrie, după care va urma o 
vacanţă de o lună. 

Campionatul se va relua pe 25 
martie 2018, cu un nou joc în 
compania celor de la Onix Rm. 
Sărat.  .

S-AU ÎNCHEIAT MECIURILE OFICIALE  .  FOTBAL FEMININ

CARMEN MARCU 

A REUŞIT UN 

HAT-TRICK, IAR 

ROXANA PAZARGIC                       

A APĂRAT                       

UN PENALTI
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Cursuri de cultură 
şi civilizaţie franceză 
cu o vorbitoare nativă

 Pentru prima dată, după 

aproximativ 20 de ani, studenţii 

de la Facultatea de Litere au 

ocazia să exerseze limba lui 

Voltaire cu un profesor nativ, 

specializat în predarea limbii 

franceze pentru străini. 

Laura Wantzenrieder vine de 
la Paris, este stagiar FLE (Francais 
Langue Étrangère – franceza ca 
limbă străină) şi va sta un an de 
zile la Galaţi, în cadrul Departa-
mentului de Limbă şi literatură 
franceză, graţie convenţiei în-
cheiate între Agenţia Universita-
ră a Francofoniei şi Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi.  A 

absolvit anul trecut Masteratul 
I în predarea limbii franceze ca 
limbă străină, la Universitatea 
din Grenoble. Înainte de a veni 
la Galaţi, a lucrat la Paris, ca asis-
tent pedagog, cu tineri emigranţi 
sau cu elevi care aveau difi cultăţi 
de învăţare a limbii franceze. 
Apoi s-a înscris la un Masterat II 
pe Didactică franceză, dar, pen-
tru că avea nevoie de un stagiu de 
practică, a decis să vină în Româ-
nia, la Galaţi. Este din septembrie 
aici, a avut timp să înveţe puțin 
româneşte şi să ne guste bucatele, 
îi place oraşul şi spune că ar mai 
vrea să continue cu încă un an în 
străinătate. “Am găsit anunţul pe 

un site de oferte profesionale, am 
început să citesc despre România. 
Nu mai fusesem în Europa de 
Est, am fost avertizată să nu dau 
curs apelului, însă, din fericire, 
lucrurile nu stau chiar aşa de rău, 
ba dimpotrivă. Îmi place Univer-
sitatea, îmi place oraşul, iar cu 
studenţii mă înţeleg foarte bine”, 
spune Laura. 

Pe cei care studiază limba şi 
literatura franceză la programul 
de licenţă i-a cucerit prin jocuri 
didactice, fi lme, conversaţii 
pe teme de interes, dezbateri, 
 cursuri de cultură și civilizație. 
Pentru că Laura s-a implicat și 
în activitățile de la Centrul de 
Reușită Universitară, ea le-a pro-
pus studenților o seară de fi lm. 
S-a discutat pe baza proiecției 
„L’auberge espagnole“, despre ce 
înseamnă identitate europeană. 
“Cred și văd că studenții sunt 
mulțumiți de propunerile mele, 
iar eu sunt fericită”, explică 
Laura.

În fi ecare miercuri, Laura do-
reşte să lucreze cu studenţii gălă-
ţeni la un Club de teatru în limba 
franceză, bazat pe improvizaţie. 
“Voi începe cu secvenţe scurte, 
apoi, dacă studenţii promit, m-aş 
lansa într-un proiect de scriere şi 
de interpretare a unui text dra-
matic. Sper ca această activitate 
să se încheie cu un spectacol în 
limba franceză. Mulţumesc atât 
Agenţiei Universitare a Fran-
cofoniei, cât şi conducerii Uni-
versităţii «Dunărea de Jos» din 
Galaţi pentru oportunitatea de a 
contribui la consolidarea predă-
rii limbii franceze în mediul uni-
versitar românesc,” a mai spus 
Laura.  .  Daniela Bogdan 

ajutor
Sesiuni de mentorat pentru studenţii mediciniști 

Societatea Studenţilor Medi-
cinişti Galaţi (SSMG) şi Casa de 
Cultură a Studenţilor, în colabo-
rare cu Universitatea „Dunărea 
de Jos” şi Facultatea de Medici-
nă şi Farmacie, au organizat, 
săptămâna trecută, sesiuni de 
mentorat pentru studenţii medi-
cinişti, în cadrul unui program 
intitulat „#MEDinfo”. Practic, au 
fost întâlniri cu profesorii şi cu 
studenţii din anii mai mari, prin 

care tinerii au fost îndrumaţi să 
aleagă cele mai potrivite opţiuni 
didactice, culturale şi sociale, cu 
scopul de a facilita integrarea lor. 
La întâlnire a participat, pe lân-
gă conf. univ. dr. Ciprian Dinu, 
prodecanul Facultăţii, reprezen-
tanţi ai Centrului de Orientare 
şi Consiliere în Carieră, volun-
tari SSMG, studenţi din anii mai 
mari (reprezentanţi în Senatul 
Universitar şi Consiliul Facultă-

ţii) şi voluntari ai AIESEC. După 
prezentarea temelor de mentorat 
(drepturile şi obligaţiile studen-
ţilor, oportunităţile de volunta-
riat în străinătate, programele 
de mobilităţi studenţeşti la care 
pot aplica, modul de tehnore-
dactare a unei lucrări ştiinţifi ce, 
informaţii despre Congresul Na-
ţional „GalMed”, precum şi teh-
nici de comunicare efi ciente) s-au 
creat grupuri de lucru formate 

dintr-un voluntar şi circa cinci stu-
denţi, în vederea dezbaterilor.

SSMG este organizaţia studen-
ţească care reprezintă interesele 
studenţilor Facultăţii de Medici-
nă şi Farmacie Galaţi din anul 
2009.  .   Marina Petrea, Mas-

terat, anul I, Jurnalism 

oportunitate
La Facultatea de Litere

eveniment

Ş EZĂTOARE           

CA ÎN NOAPTEA 

DE SF. ANDREI 
TRADIŢII. Elevii clasei a 

III-a B de la Şcoala Generală Nr. 22 

din Galaţi au descoperit, alături de 

specialiştii în folclor de la Centrul 

Cultural “Dunărea de Jos” (CCDJ), 

farmecul şezătorilor de odinioară. 

Referentul de la CCDJ Paul Buţa 

e cel care i-a ghidat pe copii prin 

lumea obiceiurilor şi tradiţiilor 

din noaptea de Sf. Andrei. Elevii, 

îmbrăcaţi în straie populare, au 

organizat, la mansarda Centrului, 

o şezătoare în toată regula: au 

povestit ce tradiţii se păstrau pentru 

noaptea de 29 spre 30 noiembrie, 

au vorbit despre obiceiuri de 

divinaţie (cu fi r de busuioc sub 

pernă, boabe de grâu sau crenguţe 

de gutui puse la încolţit), au spus 

povestea usturoiului şi au enumerat 

câteva dintre superstiţiile legate 

de noaptea în care spiritele se 

dezlănţuie. Nu au fost uitate nici 

legendele populare despre Sfântul 

Andrei, cel întâi chemat. Totul, în 

timp ce copiii au curăţat porumbul 

sau au pregătit ghemele pentru 

împletit, aşa cum făceau bunicile 

pe vremuri. “Inedit e că iniţiativa 

le aparţine: doamna învăţătoare şi 

şcolarii au cerut organizarea unui 

astfel de eveniment şi au venit 

pregătiţi cu tot ce trebuie. Noi 

doar am dat girul autenticităţii şi 

am mai făcut câteva precizări, pe 

ici pe colo. Acţiunea merită toate 

felicitările noastre, îi felicităm şi 

pe părinţi că s-au implicat foarte 

frumos. Tradiţiile trebuie sădite în 

sufl etul lor prin astfel de întâlniri, 

în care elevii fac conexiuni cu 

personajele din poveşti, pun în 

practică şi înţeleg altfel lucrurile 

decât dacă le-ar citi de pe Internet,” 

a explicat Paul Buţa. “Am ţinut să 

le arăt elevilor că, deşi am importat 

Halloweenul, avem şi noi tradiţiile 

noastre legate de noaptea magică 

de Sf. Andrei. Ei au fost foarte 

încântaţi, s-au documentat din 

cărţile puse la dispoziţie de cei de 

la Centrul Cultural, au adus gheme 

şi porumb de curăţat, pe scurt, a 

fost o şezătoare în toată regula. 

Pe viitor, vreau să continuăm cu 

tradiţiile şi obiceiurile de primăvară, 

până la Dragobete şi Paşte. Sunt 

mult prea frumoase să le lăsăm 

să se uite”, a declarat Valentina 

Tanasaciuc, învăţătoarea clasei a 

III-a B de la Şcoala Nr. 22. La fi nal, 

elevii au degustat turte, plăcinte 

de bostan, nuci şi mere.                             

. Daniela Bogdan   

Diplomă         
de excelenţă 
pentru 
universitate

RECUNOAŞTERE. Ajunsă 

la a IV-a ediţie, Conferinţa Internaţio-

nală „Polymers Processing in Engi-

neering”, organizată de Centrul de 

Excelenţă Prelucrarea Polimerilor din 

cadrul Facultăţii de Inginerie, a primit 

Diploma de Excelenţă în cadrul Galei 

Edumanager.ro din acest an. Gala este 

organizată de Oameni şi Companii şi 

Edumanager.ro şi premiază rezultatele 

excepţionale din cercetare. Au fost 

înscrise în competiţie 130 de proiec-

te din toată ţara.   . Silvia Lungu,                                          

anul II, Jurnalism

online„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



28 NOV 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Mazepa 1, cu îmbunătăţiri, 

liber, semimobilat, scară supra-

veghere video, hidroizolaţie nouă. 

Preţ 28000 Euro. Tel. 0722284930 

(220932) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând apartament 2 camere, li-

ber, fără îmbunătăţiri, Micro 17, 

etaj 4/4, decomandat. 32.000 Euro 

negociabil. Telefon 0748558776 

(220705) 

 • 2 dec, ICFrimu, parter, renovat, 

CT, geam baie, liber. 45000E. 

0742895331 (220865) 

 • 2 dec Centru, renovat, totul nou, 

CT, geam baie, liber. 41500E. 

0742895331 (220866) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 

2 camere, semidecomandat, 

2/4, îmbunătătit, fără balcon, bld 

Iuliu Maniu (Cora Lujerului, vis-a-

vis de Politehnică). 0746207888 

(220939) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, vis-

avis Piaţa Ţiglina 1, CT, AC, TP, 

etaj 4/4, semimobilat, liber. 33000 

Euro. 0748646381 (220960) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 4/4, termo-

pan, CT, 36.000 Euro. 0745/526231 

(221002) 

 • 2 cam Tiglina III, LIBER, mo-

bilat, 130.000 Ron. 0745/526231 

(221003) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând sau schimb apartament 3 

camere în ICFrimu, str. Calugareni, 

P3A, parter cu grădină, ultraîmbu-

nătăţit, mobilă după ultimele stan-

darde. 78000 Euro. 0774042539 

(220952) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 2, termo-

pan, 115.000 Ron. 0754/267318 

(221005) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, re-

novat, 50.000 Euro. 0745/267318 

(221006) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, orice zonă. 

0773364809. (220733) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Particular, cumpăr urgent 

2 camere. Plătesc imediat. 

0787418813. (220992) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Particular, doresc urgent să 

cumpăr apartament, cash. 

0787418813. (220993) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Casă   în   construcţie,  

Prundului  33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 

gaze, iluminat, interiorul la var. 

0752393464 (220678) 

 • Vând casă simplă, nefi naliza-

tă+ teren aferent 6500 mp, sat 

Nicopole jud. Galaţi. Telefon 

0758892170 (220680) 

 • Vând casă nouă, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (220770) 

 • Vând casă cărămidă, 3 came-

re cu dependinţe, 97 mp, str. 

Domnească zona Gradina Publică, 

încălzire pe gaz, recent renovată. 

Tel. 0721273404 (220862) 

 • Vând casă str. Basarabiei, 330 

mp, gaze, canalizare, garaj. 3,5 mi-

liarde. Tel. 0747620650 (220912) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • VAND CASA IN ZONA 

CENTRALA, GALATI. AN 

CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. 

IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 

1, MANSARDA. PRET 200.000 

EURO. ACCEPT VARIANTE. 

RELATII LA TELEFON 0743-144 

550 (221024) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră. Tel. 0746869962 (220890) 

 • Închiriez apartament în Micro 

39A, mobilat, utilat, pe termen 

lung. Tel. 0774042539 (220953) 

 • Primesc în gazdă un elev de li-

ceu. 0758330372 (220956) 

 • Apartament 4 camere, centru, 

mobilat, CT, utilat. Tel. 0724301060 

(220980) 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor. garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (220496) 

 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 

0745274277 (220502) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (220591) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(220793) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989 (220893) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

PROGRAMPROGRAM  
MICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATE

9,00 - 12,009,00 - 12,00

1, 2, 3 decembrie1, 2, 3 decembrie

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) „A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI 1, 2, 3 DECEMBRIE  

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Firma specializată în cosme-

tică auto angajează personal. 

0742706637 (220645) 

 • Angajez ajutor montator tâm-

plarie pvc. Tel: 0746.708.436. 

(220652) 

 • Angajez bonă pentru copil de 1 

an si 4 luni, program full time (8:00 

– 18:00, de luni până vineri). Pentru 

mai multe detalii: 0724.393.254. 

(220653) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin legume fructe, Micro 39. 

0799586361, 0745451639 

(220688) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • Societate Construcţii anga-

jează: FIERARI BETONIŞTI şi 

DULGHERI. Telefon 0725782409 

(220700) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301 (220715) 

 • Restaurant angajăm ajutor 

de bucătar, pizzar şi ospătar 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0746103999 (220723) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin Fornetti. Tel. 0744372648 

(220732) 

 • Societate Comercială angajez 

vânzătoare magazin alimentar. 

Tel. 0744693556 (220735) 

 • Daniel Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit 

cu contract pe perioadă nede-

terminată. Telefon 0745230226 

(220737) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Brutărie angajează urgent: 

Vânzătoare, Modelatoare, 

Frământătoare, Patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(220350) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (220429) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223, 0755743396 

(220475) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără expe-

rienţă). CV-urile la sediul fi rmei. 

(220483) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Angajez şoferi experienţă pe tir 

cu prelată, în ţară. 0743274231 

(220524) 

 • Societate nationala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase sofer transport marfa 

categoria C pentru puncte-

le de lucru Galati si Braila. 

Relatii la telefon 0741097124. 

(220567) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin cu articole îm-

brăcăminte copii situat în Depozit. 

Relaţii la telefon 0741048679 

(220596) 

 • Angajez manipulanti depozit 

legume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • INSPECTOR NAVE IN 

CONSTRUCTIE (NC) (un post in-

cepand cu 01.01.2018) 1) Pregatire 

profesionala: - Inginer constructii 

navale, sau- Inginer electro-me-

canic sau electrica/automatizari 

cu experienta in constructii sau 

exploatare nava 2) Vechime/ex-

perienta profesionala = minim 10 

ani (proiectant constructii navale; 

in santier naval– sef proiect, CTC, 

proiectant, etc.; reprezentat client 

in supraveghere constructii noi; sef 

mecanic; inspector societati de 

clasifi care;) 3) Cunostinte genera-

le si de specialitate in domeniile:- 

Rezistenta materialelor - Control 

nedistructiv- Sudura- Standarde 

de referinta pt materiale, sudura, 

NDT, tratamente termice, turnate/ 

forjate,etc. -Acomodat cu docu-

mentatia de constructii navale 

(plan general, scheme tancuri, 

structuri navale, instalatii navale 

de tubulatura, masini si instalatii 

navale, scheme electrice si auto-

matizari, etc.)- Motoare, instalatii 

si echipamente navale- Electrica, 

automatizari, exploatare intre-

tinere la bordul navelor.- Reguli 

ale societatilor de clasifi care si 

conventii internationale IMO. 4) 

Abilitati foarte bune de folosi-

re a calculatorului (pachetul MS 

Offi ce), 5) spirit dinamic si ordo-

nat, obisnuit a lucra independent 

si in echipa, 6) Cunostinte foarte 

bune de limba engleza citit, scris 

si vorbit 7) Carnet de conducere 

auto B 8) Domiciliul: de preferat 

in zona Galati– Braila- Tulcea. 

Aplicantii vor trimite CVul pe adre-

sele: galati@ro.bureauveritas.

com, si jean-sever.popovici@

ro.bureauveritas.com, pana pe 

data de 05.12.2017 Interviurile se 

vor desfasura la Galati str Brailei 

nr 165b Etaj5– tel 0236 499 290, 

unde se pot da si relatii suplimen-

tare. (220623) 

 • SC New Rolax angajea-

ză şoferi profesionişti cu 

atestat marfă şi card taho-

graf. Relaţii: 0722228829 

(220643) 

 • Societate de construcţii an-

gajează ECONOMIST. CV-urile 

se trimit la email scambient-

srl@yahoo.com Informaţii la 

tel. 0756458101 (220740) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, instala-

tori, rigipsar. Relaţii: 0766475543, 

0740052830 după ora 8.00. 

(220751) 

 • Angajăm operator factu-

rare. Telefon 0731839324, 

0236334230 (220752) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI 

ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (220765) 

   • Companie exportatoare anga-
jeaza personal califi cat (cu expe-
rienta) in meseriile: lacatus, sudor 
(electric, MIG MAG, TIG), tubula-
tori. Oferim stabilitate cu salarii 
peste medie, precum si oportu-
nitatea de a lucra in strainatate 
(Europa). Reprezinta un avantaj 
experienta de lucru in santierele 
navale. Pentru alte informatii: tel. 
0738248332; email: resursein-
dustrie@gmail.com (220779) 
 • Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(220780) 

 • SC angajează pentru lucrări 

la ArcelorMittal: Strungari, 

Rectifi catori, Lăcătuşi, Sudori, 

Electricieni. Tel. 0744569046 

(220796) 

 • SC angajează Inginer 

Energetician. Tel. 0744569046 

(220797) 

 • Depozit produse lactate 

angajează operator calcula-

tor program gestiune stocuri 

full time. Relaţii la telefon 

0721414149 (220799) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează în condiţii 

deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV la: 

trans@ginavidor.ro (220803) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

Galaţi angajează FORJOR. 

CV-urile se depun la sediul 

societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului nr.12 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro Relaţii 

la telefon 0236448931 

(220805) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (220806) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • Societate Comercială SA 

angajează: Lăcătuşi Mecanic, 

Sudori Electric, Sudori Argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(220827) 

 • Angajez barmaniţă. 0744590469 

(220855) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • BGS Galaţi angajează: Agenţi 

de securitate şi intervenţie în 

condiţiile legii posesori permis 

cat.B şi atestat. CV-urile se 

vor prezenta la sediul BGS din 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl. N4, 

sc.3, parter sau e-mail: offi ce.

galati@bgs.ro (220863) 

 • Angajăm personal bar sală 

de joacă pentru copii Paul şi 

Andra. 0745836331, 0745608754 

(220871) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

cu şi fără experienţă şi munci-

tori necalifi caţi pentru confecţii 

metalice. 0741785703 (220876) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (220887) 

 • SC angajăm şofer profesionist 

cat C,D,E cu atestate valabile. CV 

pe adresa de email nectravel@

yahoo.com sau tel. 0371012509 

(220889) 

 • Brutărie angajează şo-

fer distribuţie. 0751431877 

(220891) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747830046 (220892) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt cu şi fără experienţă. 

Salariu atractiv! Tel. 0747168939 

(220894) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re bătrână. 0755401661 (220913) 

 • Angajez persoană pentru fl o-

rărie cu experienţă. Telefon 

0748906045 (220914) 

 • Angajăm zidari cu experienţă. 

Telefon 0742620758 (220920) 

 • Angajez muncitor necalifi cat 

pentru vulcanizare Galaţi. Salariu 

1800 lei. 0756984200 (220934) 

 • SC angajează OPERATOR 

FACTURARE. 0756984200 

(220935) 

 • Angajez menajeră. 0756387437 

(220936) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • Caut femeie internă pentru îngri-

jire bolnavă. Telefon 0755424788 

(220942) 

 • Echipă de profesionişti execu-

tăm şi reparăm instalaţii electri-

ce, sanitare. Telefon 0751886843 

(220949) 

 • Angajez persoană pentru a îngriji 

o curte (paznic). Ofer salariu şi (ca-

zare). 0766668174 (220957) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru lucru la înălţime, disponi-

bilitate deplasări în ţară. Contract 

de muncă, cazare şi transport 

asigurate. Salariu 100 ron/ zi 

pentru prima lună. 0754544280 

(220959) 

 • Societate Comercială angajea-

ză muncitori fabricare preparate. 

Telefon 0744693556 (220963) 

 • Hotel KRETA angajează 

Ospătar şi Paznic. Relatii 

la tel. 0236413895 sau pe 

e-mail: offi ce@hotelkreta.ro 

(220965) 

 • Brutărie angajează Cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • SC Bidepa Expert SRL an-

gajează agenţi de securitate. 

CV-urile se depun la poarta 

principală (EST) a ArcelorMittal 

Galaţi. (220985) 

 • Pescărie- Magazin angajează 

muncitor (muncitoare) pentru 

curăţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324 (220988) 

 • Restaurant CORSO angajează 

Ajutor Barman. Relaţii 0752209862 

(220999) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin 

mixt. Program 8 ore. 0751552502, 

0741254475 (221004) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(221009) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin NONSTOP Micro 20. 

0770615014 (221010) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601. (221013) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1700-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovul-

can@gmail.com (221019) 

 • ANGAJAM URGENT- 

ELECTRICIAN, SUDOR SI 

LACATUS. Lucrarile se desfasoara 

pe platforma ArcelorMittal. Relatii 

la tel. 0336/80.20.34. (221021) 

 • ANGAJEZ SUDOR, DOMENIU 

PRODUCTIE DE PIESE SI 

STRUCTURI PT. CAMIOANE, 

8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 

0726369609 (221023) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Volkswagen Passat. 

0742644345 (220856) 

 • Vând Dacia Logan an 2008 între-

ţinută. 0743878792 (220973) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr autoturisme. 

0743513793 (220792) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 • Vând maşină de spălat marca 

Boch în stare de functionare. Relaţii 

la tel. 0742373862 (220984) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând boiler, marca Ariston. 

Telefon 0747380900 (220776) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (220833) 

 • Vând loc veci, cimitir Ştefan cel 

Mare. 0727847640 (220986) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221014) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99, angajează:

RESPONSABIL/ŞEF
pentru departamentul de produse congelate

(inginer industrie alimentară).

Informaţii suplimentare la tel. 0748.296.045.
CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail

offi  ce@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA
din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor

sau fax 0236.462.695.

non-stop

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI 1, 2, 3 DECEMBRIE  

9:00-12:00

program
mică publicitate

tor bunuri să înştiinţeze despre 

aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) ofer-

ta de cumpărare; b) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei.

Plata taxei se va efectua în con-

tul IBAN RO02TREZ3065067XXX

009234, benefi ciar A.J.F.P. 

Galaţi, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI; c) împu-

ternicirea persoanei care îl repre-

zintă pe ofertant; d) pentru per-

soanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h)declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile lega-

le speciale,cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conser-

vare a patrimoniului naţional 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

• Rapid şi avantajos! Izolaţii 
cu polistiren, Amenajări interi-
oare, Tâmplărie PVC. Telefon 
0753767149 (220769)
 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(216129) 
 • Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-
ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 
0336417011 (220675) 
 • Rigipsar profesionist execut ta-
vane, pereţi, casetate, gleturi, zu-
grăveli, tapet, parchet, şape, con-
strucţii la cheie. Tel. 0749405231 
(220781) 
 • Persoană serioasă execut ame-
najări interioare. 0764475579 
(220850) 

 • Îngrijeşte-te de trupul şi su-
fl etul tău! Revitalizare fi zică 
şi mentală, masaj terapeutic 
şi refl exoterapie. Contact 
tel. 0774406058 între orele 
16.00-20.00. Rog seriozitate 
şi înţelepciune (220867) 

 • Executăm zugrăveli, placăm fa-
ianţă, rigips, polistiren, decoper-
tări, etc, sanitare. 0756794891 
(220868) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 LICITAŢII  

 

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 12, decembrie, ora 12, 
anul 2017, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, etaj 6, camera 606, 
se va vinde la licitaţie, ansamblu 
de bunuri imobile, proprietate a 
debitoarei CAMBIR EMILIA, do-
miciliată în Galaţi, strada Arad, 
nr.6, bloc PS13B, sc.2, ap.63, etaj 
6, LICITAŢIA a IV- a pentru ansam-

blu de bunuri, AUTOSERVICE, 

compus din corpurile de clădire 

C1,C2,C3,C4,C5,C6,C7, în valoa-

re 115.100 lei, preţ diminuat cu 

50% faţă de preţul de evaluare 

respectiv, C1-birou compus din 

3 (trei) încăperi în suprafaţă de 

27,34 mp situat în Galaţi, strada 

Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE, cu 

număr cadastral 860, carte funci-

ară nr.116207; C2-birou compus 

din 1(una) încăpere în suprafaţă 

de 7,65 mp situat în Galaţi, strada 

Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE cu 

număr cadastral 860, carte fun-

ciară nr.116207; C3-birou compus 

din 1(una) încăpere în suprafaţă 

de 6,89 mp situat în Galaţi, stra-

da Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE 

cu număr cadastral 860, carte 

funciară nr.116207; C4-magazie 

piese auto compusă din 2(două) 

încăperi în suprafaţă de 19,13 mp 

situată în Galaţi, strada Tecuci, 

nr.119, AUTOSERVICE cu nu-

măr cadastral 860, carte funci-

ară nr.116207 ; C5-hală reparaţii 

compusă din 8 (opt) încăperi în 

suprafaţă de 124,44 mp situată 

în Galaţi, strada Tecuci, nr.119, 

AUTOSERVICE cu număr cadas-

tral 860, carte funciară nr.116207; 

C6-hală reparaţii compusă din 

7(şapte) încăperi în suprafaţă de 

147,99 situată în Galaţi, strada 

Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE cu 

număr cadastral 860, carte funci-

ară nr. 116207; C7-WC în suprafaţă 

de 8,4 mp situat în Galaţi, strada 

Tecuci, nr.119, AUTOSERVICE cu 

număr cadastral 860, carte funci-

ară nr.116207; Terenul pe care sunt 

amplasate clădirile ce se vând, 

sunt proprietatea PRODPREST 

S.A. Galaţi. Invităm pe cei care 

pretind vreun drept asupra aces-

sau altele asemenea, respectiv: 

…………………………….. Alte in-

formaţii de interes pentru cum-

părător, după caz: ….. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la nu-

mărul de telefon 0236491010 inte-

rior 2062 (220978) 

 • Comuna Movileni, cu sediul in 

comuna Movileni judeţul Galaţi, 

cod postal 807195, telefon 

0236/823002, fax 0236/823006, 

cod fi scal 3814747, e-mail. pri-

maria.movileni@yahoo.com, or-

ganizeaza inchirierea prin licitatie 

publica a unor suprafete de teren 

neproductiv situate in extravilanul 

Comunei Movileni, Judetul Galati 

,dupa cum urmeaza: -Lotul nr.1 

constituit din suprafata de 1 ha 

teren neproductiv situate in T32/1 

P 5 din domeniul privat al Unitatii 

Administrativ-Teritoriale Comuna 

Movileni; -Lotul nr.2 constituit 

din suprafata de 0,2 ha teren ne-

productiv situate in T12/1,P 38/1 

din domeniul privat al Unitatii 

Administrativ-Teritoriale Comuna 

Movileni, in data de 19.12.2017, 

ora 10. Pretul de pornire la lici-

tatie este de 160lei/ha/an. Data 

limita de depunere a ofertelor 

:19.12.2017 ora 9,30 la sediul 

Primariei Comunei Movileni. 

Documentatia necesara pentru 

elaborarea si prezentarea oferte-

lor se pune la dispozitia celor inte-

resati la sediul Primariei Comunei 

Movileni, judetul Galati. Relaţii 

suplimentare la tel.0236/823002 

sau la sediul Primariei Comunei 

Movileni, judeţul Galaţi. (220989) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI SENDRENI convoaca adu-

narea generala extraordinara a 

membrilor sau reprezentanti-

lor acestora, care va avea loc in 

data de 15.12.2017, ora 10, la se-

diul SC Prodgrain SRL, din com. 

Sendreni, jud. Galati. Proiectul 

ordinii de zi este urmatorul: 1. 

Realegerea organelor de con-

ducere si modifi carea Actului 

Constitutiv; 2. Acordul adunarii 

generale extraordinare de reali-

zare a investitiilor: „Reabilitarea 

si modernizarea infrastructurii 

apartinind plotului de irigatii SPP1 

aferent OUAI Sendreni, Judetul 

Galati” si „Reabilitarea si moder-

nizarea infrastructurii apartinind 

plotului de irigatii SPP2 aferent 

OUAI Sendreni, Judetul Galati”; 

3. Desemnarea reprezentantului 

legal pentru cele doua proiecte de 

investitii; 4. Aprobarea necesitatii, 

oportunitatii si potentialului eco-

nomic pentru cele doua proiecte 

de investitii; 5. Aprobarea buge-

telor in perioada de realizare a 

celor doua proiecte de investitii; 

6. Aprobarea ca organizatia sa 

suporte cheltuielile neeligibile la 

cele doua proiecte de investitii; 7. 

Aprobarea ca organizatia, sa efec-

tueze unele plati la cheltuielile eli-

gibile inaintea rambursarii, pentru 

cele doua investitii; 8. Aprobarea 

angajamentului organizatiei de a 

functiona la parametrii proiectati 

si de a intretine investitiile, pe o 

perioada minim de 5 ani, de la ul-

tima transa de plata; 9. Aprobarea 

suprafetelor si obiectivelor de-

servite de cele doua investitii; 10. 

Aprobarea organizatiei privind 

solicitarea scrisorii de garantie 

din partea fondului de garantare 

si plata comisionului, pentru cele 

doua investitii; 11. Aprobarea an-

gajamentului organizatiei de a se 

asigura volumele de apa necesare 

udarilor atat pentru membrii cat 

si pentru ceilalti detinatori de te-

ren in interiorul ploturilor SPP1 si 

SPP2, conform legii, cu conditia 

respectarii statutului si a hotaririi 

Adunarii Generale a Organizatiei; 

12. Aprobarea preluarii prin proto-

col, in proprietate, in conformita-

te cu legea 138/2004, a retelei de 

conducte aferente plotului SPP 1 

in vederea reabilitarii si moderni-

zarii. 13. Diverse. (220930) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înregistrare 

scuter marca APRILIA HABANA, 

număr înmatriculare GL 2274 pe 

numele Popov Daniel. Îl declar nul. 

(220929) 

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada 

maro, sterilizată de la blocul Salcia 

1, scara 2, răspunde la numele de 

Panda. Ne este dor de ea. Va ru-

găm sunaţi la 0746207888, 

0728120208. (220941) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 28557 pe numele Munteanu 

Vanghele. Se declară nul 

(220961) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 28558 pe numele Munteanu 

Eugenia. Se declară nul (220962) 

 • Piedut carnet CAR Pensionari nr. 

20164 pe numele Gavriluta Mihai. 

Se declară nul. (220969) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8265/1975 pe numele Popa Ion şi 

Elisabeta pentru locul din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 82, rândul 8, 

locul 9. Se declară nul. (220977) 

 • Pierdut carnet membru 78608 

Zontea Ioana. Se declară nul. 

(220979) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Lupuşor Georgiana. Se 

declară nul. (220981) 

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator judici-
ar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile  nr.371 din data de 
07.12.2016, pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribunalul Galati 
-Sectia a-II-a Civila, scoate la vanzare prin licitatie publica imobilul compus 
din teren intravilan, in suprafata de 17.309mp real masurat (conform acte 
17308.97mp), situat in Galati, str. Naruja, jud. Galati, inscris in Cartea Funcia-
ra nr.103700 a Mun. Galati, nr.cad.11279. Modalitatea de vanzare a Activului 
propusa de lichidatorul judiciar, este vanzare prin licitatie publica cu strigare 
in urcare, cu respectarea termenelor si conditiilor regulamentului de vanzare, 
conform prevederilor art.117, alin.2 din Legea nr.85/2006. Sedintele de licitatie 
vor avea loc in urmatoarele date: 20.11.2017, 27.11.2017, 04.12.2017, la 
ora 15,00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din Bucuresti, str. 
Invingatorilor, nr.24, cladirea Victory Business Center, et.4, sector 3, cu pretul 
de pornire 1.291.000 EUR, exclusiv TVA. Informatii suplimentare pot fi  obti-
nute la telefon: 021.319.94.76 sau email: business.restructuring@bdo.ro.

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator judiciar al 
debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile  nr.371 din data de 07.12.2016, 
pronuntata in Dosarul nr.1661/121/2014 de Tribunalul Galati Sectia a-II-a Civila, 
scoate la vanzare prin licitatie publica imobilul compus din teren cu constructii 
-„Camin nefamilisti”, situat in Galati, Micro 21, str. Victor Vilcovici, jud. Galati, inscris in 
Cartea Funciara nr.103683 a Mun. Galati, nr.cad.7097 (teren) si nr.cad. 7097 -C1 (con-
structie). Proprietatea se compune din: o suprafata de teren de 666.40mp pe care 
este edifi cata o constructie (Camin nefamilisti -304 locuri, P+4E) si Sc=623,29mp. 
Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar, este vanzare 
prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea termenelor si conditiilor re-
gulamentului de vanzare, conform prevederilor art.117, alin.2 din Legea nr. 85/2006. 
Sedintele de licitatie vor avea loc in urmatoarele date: 20.11.2017, 27.11.2017 si 
04.12.2017, la ora 11,00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din Bu-
curesti, str. Invingatorilor, nr.24, cladirea Victory Business Center, et. 4, sector 3, cu 
pretul de pornire 1.148.100 EUR, exclusiv TVA. Informatii suplimentare pot fi  obti-
nute la telefon: 021.319.94.76 sau email: business.restructuring@bdo.ro.
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 DIVERSE  

 • S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, 

cu sediul social in mun.Galati, str.

Arhipelag nr.3. bl. Gorun, ap.63 

anunta publicul interesat asupra 

depuneri, la sediu APM Galati, a 

solicitarii de emitere a Autorizatie 

Integrate de Mediu, in scopul des-

fasurarii activitatii: „Depozitarea 

temporara a deseurilor pericu-

loase care nu intra sub incidenta 

pct.5.4 inaintea oricareia dintre ac-

tivitatile prevazute la pct.5.1, 5.2, 

5.4 si 5.6, cu o capacitate totala de 

peste 50 de tone, cu exceptia de-

pozitarii temporare, pe amplasa-

mentul unde sunt generate, inain-

tea colectarii”, prevazuta in Anexa 

I a Legii nr.278/2013 privind emi-

siile industriale, pct.5.5. Informatii 

privind impactul potential asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se solicita emiterea autorizatie in-

tegrate de mediu pot fi  consultate 

in timpul programului de lucru la 

sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr.2, judetul Galati si la 

sediu S.C.”Sporting Impex” SRL 

din mun.Galati, str.Arhipelag nr.3. 

bl.Gorun, ap.63. Observatiile, su-

gestiile, propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati, in termen de 30 zile de la 

aparitia anuntului. (220901) 

 • Comuna  Suhurlui    anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Modernizare drumuri in 

comuna Suhurlui, judetul Galati”, 

propus a fi  amplasat in comuna 

Suhurlui, str. Ferdinand, judetul 

Galati. Informatiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati 

si la sediul primariei comunei 

Suhurlui, comuna Suhurlui str. 9 

Mai 2008, nr. 665, judetul Galati, 

in zilele de luni- joi orele 08.30-

16.00 si vineri intre orele 08.30-

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galati din str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galati. (220933) 

 • UAT COMUNA SUCEVENI  

anunta publicul interesat asu-

pra deciziei APM Galati de in-

cadrare fara evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

„AMENAJAMENT PASTORAL IN 

COMUNA SUCEVENI, JUDETUL 

GALATI” cu amplasament in co-

muna Suceveni, judetul Galati. 

Motivele care au stat la baza lu-

arii acestei decizii au fost: in con-

formitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art.11 si luind in considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa nr.1 a aceluiasi act nor-

mativ, implementarea obiective-

lor planului modifi cat nu prezinta 

efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu si asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat, -din parcurgerea listei de 

control pentru etapa de incadrare 

in procedura de evaluare adecva-

ta conform Ord. M.M.P.nr.19/2010 

pentru aprobarea Ghidului meto-

dologic privind evaluarea adec-

vata a efectelor potentiale ale 

planurilor sau proiectelor asupra 

ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar, rezulta ca imple-

mentarea obiestivelor planului 

nu poate avea efecte negative 

asupra speciilor si habitatelor de 

interes comunitar din ROSC10105 

Lunca Joasa a Prutului si ROSPA 

0070 Lunca Prutului-Vladesti-

Frumusita. Observatiile publicului 

se vor primi in scris la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

in termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicarii anuntului. 

(220954) 

 • Restaurant TAKIS (Ţiglina 2) 

organizează parastase la pre-

ţuri avantajoase. 0753997577 

(220994) 

 • SC FLAMIRO SRL cu sediul 

in Galati, str.Strungarilor nr.1,Bl.

F2,ap.63,jud.Galati ,anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de revizuire a autorizati-

ei de mediu nr.113 din 30.10.2015, 

in scopul desfasurarii urmatoa-

relor activitati cod CAEN: · 4520 

Intretinerea si repararea autovehi-

culelor (vopsitorie auto) la punctul 

de lucru situat in Sat Costi,Comuna 

Vanatori,str.Magnoliei nr.12, jud. 

Galati. Informatii privind impac-

tul asupra mediului al activitatii 

pentru care se solicita autori-

zatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic,de luni pana vineri,intre ore-

le 8.00 – 14.00 la sediul AGENTIEI 

pentru PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI,strada Regiment 11 Siret, 

nr.2,Galati,jud.Galati,cod 800322. 

Observatiile,sugestiile si/sau pro-

punerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(221000) 

 • RCSRDS S.A. Bucuresti anun-

ta publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul: “Construire retea subte-

rana interurbana de fi bra optica 

pentru furnizare de servicii de 

telecomunicatii electronice tron-

son Mun. Galati– oras Beresti” 

propus a fi  realizat in Mun. Galati, 

orasele Beresti, Tirgu Bujor, co-

munele Baneasa, Beresti Meria, 

Firtanesti, Foltesti, Frumusita, 

Jorasti, Mastacani, Scanteiesti, 

Tulucesti si Vinatori. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati si la 

sediul RCSRDS S.A. Bucuresti, 

sector 5, str. Dr. Staicovici, nr.75, 

Forum 2000 Building, in zilele de 

luni– joi, intre orele 08.30–16.00 

si vineri intre orele 08.30–13.30. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galati din str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 

(221001) 

 DECESE  

 • Cu sufl etele îndurerate anun-

ţăm că s-a stins din viaţă TIRON 

GHEORGHE din Tecuci. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Nu te vom uita niciodată! 

Nana, fratele Didel Costin, sora 

Zoica, cumnatul Costel Mihăilă 

(220931) 

 • Cu adâncă durere în sufl et familiile 

Marin, Stoica şi Carp  regretă de-

cesul celui care a fost văr şi prieten 

de-o viaţă, IOAN COSNTANTIN- 

63 ani. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! (220943) 

 • O inimă bună a încetat să 

mai bată, un sufl et bun s-a 

ridicat la cer, FILIP ŞTEFAN. 

Familia Stan Gelu este alături 

de familia Filip în aceste cli-

pe de grea încercare. Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace (220944) 

 • Dragul nostru tată, socru şi 

bunic, FILIP ŞTEFAN, la pleca-

rea ta fulgerătoare spre veşni-

cie, noi ne luăm rămas bun de 

la tine, păstrând mereu vie în 

sufl ete amintirea ta. Dumnezeu 

să-ţi dea odihna veşnică! Cu 

adâncă preţuire, fi ul Emanuel, 

nora Oana, nepoţii Albert şi 

Amalia. (220945) 

 • Familia Filip, Ilenuţa soţie, 

Emanuel şi Ionuţ fi i, copleşiţi 

de durere anunţăm trecerea 

fulgerătoare la cele veşnice a 

iubitului nostru soţ şi tată FILIP 

ŞTEFAN. Te-ai stins sub priviri-

le noastre neputincioase, ple-

când mult prea devreme dintre 

noi. Azi nu mai eşti printre noi, 

dar vei rămâne mereu în inimile 

noastre. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! (220946) 

 • S-a stins din viaţă NĂSTASE 

MARIA, profesoară de excep-

ţie, care şi-a dăruit întreaga 

existenţă şcolii din comuna 

Schela. Înmormântarea va 

avea loc marţi, 28 noiembrie 

a.c. Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (220947) 

 • Cu durere în sufl et, copiii şi 

nepoţii anunţă încetarea din 

viaţă a celei care a fost GHIŢĂU 

IOANA. Pe ultimul drum va fi  

condusă marţi, 28.11.2017 la 

Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12.30. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(220950) 

 • Mama, sora, cumnatul şi 

nepoata, cu durere-n sufl et, 

anunţă stingerea fulgeră-

toare şi prematură a lui ION 

CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 

ierte! (220951) 

 • Marcaţi de adânca durere, 

deplângem trecerea în veşnicie 

a naşei noastre iubite MARIA 

NĂSTASE, profesor de înaltă 

ţinută morală şi profesională. 

Dumnezeu s-o aibe în pază! 

Familia fi nilor Ioan Petrică 

(220967) 

 • Pios omagiu pentru cea care 

a fost MARIA NĂSTASE, pro-

fesor cu har care a instruit şi 

educat zeci de generaţii de 

elevi la Şcoala Gimnazială din 

comuna Schela, judeţul Galaţi. 

D-zeu s-o odihnească! Familia 

M.D. Hodină. (220968) 

 • S-a înălţat la ceruri un 

sufl et minunat care ne-a 

învăţat adevăratele valori 

umane, respectul şi iubirea 

necondiţionaţă. Soţ şi tată 

devotat, iubitor, plin de poftă 

de viaţă, omenie şi înţelep-

ciune, TĂBĂCARU STOIAN 

(BUBU) 75 ani. Corpul ne-

însufl eţit este depus la ca-

pela cimitirului Sf. Lazăr. 

Înmormântarea are loc mier-

curi, 29 noiembrie, ora 13.00 

la cimitirul Sf. Lazăr. Să ne 

veghezi etern! Nu te vom uita 

niciodată, BUBULE! Soţia, 

copiii şi nepotul (220970) 

 • Familia profund îndurerată 

anunţă trecerea în nefi inţă 

a iubitului lor tată şi bunic 

RACOVIŢĂ DUMITRU, OM 

bun, pentru care dragostea 

şi respectul au fost coordo-

natele în viaţă. Îi vom păstra 

în sufl et amintirea şi nu îl vom 

uita niciodată. Slujba înmor-

mântării are loc astăzi, 28 no-

iembrie, ora 13.00 la cimitirul 

Cătuşa. Cortegiul funerar va 

pleca de la capela funera-

ră de pe strada G.Coşbuc. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în lumină! Familia Cotea 

Mariana, Paul, Antonio, Iza 

(220971) 

 • Copleşiţi de durere anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru soţ, tată şi 

bunic RACOVIŢĂ DUMITRU 

(pensionar CFR). Cât vom 

trăi vei rămâne veşnic în me-

moria noastră. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia Racoviţă Eugenia, 

Sever, Miana, Radu şi Diana 

(220972) 

 • Nu se poate exprima în cuvinte 

golul pe care l-ai lăsat în sufl ete, 

dragul nostru soţ, tată, socru şi 

bunic VLAD GRIGORE 71 ani. 

Înmormântarea 28 noiembrie ci-

mitirul Sf. Lazăr. (220974) 

 • Colectivul de elevi şi cadre di-

dactice al Colegiului de Industrie 

Alimentară  „Elena  Doamna” 

Galaţi  a afl at cu tristeţe că eleva 

MIRELA CAPACIUREA a suferit, a 

luptat și a pierdut. Astăzi, un înger 

s-a urcat la cer, însă, în urma lui 

a lăsat multe inimi frânte! Fie ca 

sufl etul MIRELEI să călătoreas-

că în Lumină și cu Lumină, iar 

Dumnezeu să aline suferinţa pă-

rinţilor și să o odihnească în pace 

acolo unde sufl etele drepţilor se 

odihnesc. Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu s-o odihnească în pa-

cea sa eternă! (220975) „A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



20 28 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI 1, 2, 3 DECEMBRIE  

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Se împlinesc trei ani de când 
ne veghează dintre stele cea 
care a fost mama fi ului meu şi 
scumpa mea soţie, dr. 
MINODORA COJOCARU. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (220886) 

 • Acum 29 de ani, s-a aprins pe 

cerul vieţii o stea pe care am 

numit-o FILIP LĂPUŞNEANU. 

Astăzi, am fi  fost fericiţi şi am fi  

sărbătorit împreună acest eve-

niment, dar, nedrept şi nemilos, 

cineva a transformat-o într-o 

stea căzătoare. Tristeţea ne co-

pleşeşte şi îndrăznim să ne ima-

ginăm cum ar fi  arătat şi ce ar fi  

făcut la vârsta de 29 de ani. 

FILIP, cât vom trăi te vom plânge 

şi vei face parte din viaţa noas-

tră. Mama, tata şi sora. 

(220903) 

 DECESE  

 • Ne exprimăm susţinerea şi su-

portul pentru familia îndurerată 

a colegei noastre prof. dr. habil 

Dinică Rodica Mihaela, la tre-

cerea în nefi inţă a mamei dragi, 

după o îndelungată suferinţă. 

Sincere condoleanţe! Colegii 

Departamentului de Chimie, 

Fizică şi Mediu, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

(220976) 

 • Un gând de alinare şi mângâ-

iere pentru colegul nostru Jecu 

Aurel în aceste momente grele 

din viaţa lui, pricinuite de trece-

rea la cele veşnice a tatălui său 

CONDURACHE COSTACHE. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Condoleanţe fami-

liei îndoliate! Colegii din ca-

drul Departamentului Juridic 

al ArcelorMittal Galaţi S.A. 

(220987) 

 • Sinceră compasiune şi con-

doleanţe transmitem colegului 

nostru Mihoci Laurenţiu (Gogu) 

la ceasul dureros al despărţirii 

de tatăl său. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Colectivul 

Pescăriei Giromval (220990) 

 • Cu mare durere în sufl et, familia 

anunţă stingerea din viaţă a doc-

torului DAN VICTOR COTORANU 

care şi-a dedicat întreaga viaţă 

îngrijirii pacienţilor din Secţia de 

Chirurgie Plastică şi Reparatorie 

Arşi a Spitalului Judeţean Galaţi. 

(220991) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm dispariţia fulgeră-

toare a celui care a fost soţ şi 

tată, GRIGORE GEORGICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Înmormântarea marţi, 

28 noiembrie, ora 13.00, 

Cimitir Eternitatea. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica Sf. Maria. (220995) 

 • Cu durere în sufl et ne luăm 

rămas bun de la cel care a 

fost frate şi unchi, GRIGORE 

GEORGICĂ. Te vom păstra 

mereu în amintire. (220996) 

 • Respect şi lumină sufl etu-

lui OCTAVIAN CIOTOR, con-

doleanţe familiei îndoliate. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Conducerea şi colectivul soci-

etăţii Regal SA. (221011) 

 • Un pios omagiu unui OM de-

osebit, cel care a fost, eco-

nomist CIOTOR OCTAVIAN. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate! D-zeu să-l odih-

nească în pace! Munteanu 

Aneta şi Gina Savu (221018) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm azi, 28.11.2017, 

1 an de la moartea fulgerătoare 

a celui ce a fost un Om cu mult 

sufl et şi dragoste de oameni şi 

familie, ing. CĂLUŢOIU ION. 

Nici timpul şi nici spaţiul nu vor 

face să-l uităm. A fost un soţ şi 

un tată minunat care şi-a ado-

rat familia. Îl vom iubi şi păstra 

veşnic în inima şi sufl etele 

noastre. Soţia Mariana şi fi ul 

Ionuţ. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească în Împărăţia 

Lui! (220725) 

 • Astăzi, 28 noiembrie, se îm-

plinesc 2 ani de când ne-a pă-

răsit pentru totdeauna dragul 

nostru tată, soţ şi ginere 

VIOREL MÎŢĂ, 48 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Nu te vom uita niciodată! 

Iulian şi Mihaela Mîţă, Gina şi 

Iulius Oprea (220773) 

 • Draga noastră ŞTEFANIA 

DURCĂU a săpat în inimile noas-

tre DURERE, acum 5 ani cu urca-

rea ei în CEATA DREPŢILOR. Azi, 

28.11.2017, ne amintim de 

GENEROZITATEA, CĂLDURA, 

IUBIREA și ZÂMBETUL ei cald și 

de INIMA ei plină de BUNĂTATE, 

cu care ne înconjura în fi ecare mo-

ment al vieţii noastre. SOŢUL 

Tudorel și NEPOŢII Silvia şi 

Constantin –Viorel, Elena-Liliana 

şi Costel se ROAGĂ pentru odihna 

ei, în LUMINA Dumnezeirii 

VEŞNICE! (220937) 

 • Azi, se împlinesc 5 ani de 

când buna noastră DURCĂU 

ŞTEFANIA ne-a părăsit. 

Dumnezeu să o aibă în linişte! 

Fiul, nora şi nepoţii (220948) 

 • Astăzi se împlinesc 10 ani de la 

plecarea la cele veşnice a bunului 

nostru soţ, tată, bunic şi străbunic 

BODEA TUDORACHE, sat Moscu. 

Amintirea ta va fi  în sufl etele noas-

tre mereu. Odihneşte-te în lumină! 

Familia (220982) 
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cronologieologie

noiembrie

28

1680  u  Încetează din viaţă GIAN 
LORENZO BERNINI 
(n. 1598), arhitect, sculptor, 
pictor italian, reprezentant de 
seamă al barocului italian.
1829  u  Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN 
(m. 1894), compozitor, pianist, 
dirijor, pedagog rus.
1863  u  Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, EREMIA GRIGORESCU 
(m. 1919), general, unul dintre 
cei mai înzestraţi comandanţi pe 
care i-a avut armata română în 
timpul Primului Război Mondial. 
În 1997, s-a dezvelit, în oraşul 
natal, un bust al său, realizat de 
sculptorul Nicolae Enea.
1940  u  Se naşte BRUCE LEE 
(m. 1973), actor american.
1948  u  Se naşte MARIANA 
NICOLESCO, soprană, membră 
de onoare a Academiei Române, 
decorată, în Franţa, cu Ordinul 
Artelor şi Literelor în grad de 
Ofiţer, în România, cu Ordinul 
„Steaua României“ în grad 
de Mare Cruce. Din 1995, a 
iniţiat, la Brăila, Concursul 
Internaţional de Canto „Hariclea 
Darclee“, care se desfăşoară şi în 
prezent.
1949  u  Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR (m. 2015), poet, 
prozator, publicist, ziarist, om 
politic, membru fondator şi 
preşedinte al Partidului România 
Mare, senator, europarlamentar.
1954  u  Încetează din viaţă 
ENRICO FERMI (n. 1920), fizician 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1938).
1971  u  Încetează din viaţă 
EUGEN BOUREANUL (n. 1885, la 
Tecuci), prozator, traducător.
1993  u  Încetează din viaţă 
[asasinat] IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul 
şi conducătorul grupului vocal 
„Song“.
2010  u  Încetează din viaţă 
LESLIE NIELSEN (n. 1926), actor 
canadian.   V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Patrimoniu 
MAV 50“, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Icoană Vie“, care 
poate fi vizitată până în decembrie. Vernisajul expoziţiei 
„Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“, de la ora 17,00.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 
marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Alina Maria Şerban 

Timişoara

 4  -2-2

Cluj

 3  11

Bucureşti

 6  33

Galaţi

9  44

Constanţa

13  66

Braşov

 2  -1-1

Londra

 6  33

Paris

 9  33
Madrid

13  22
Roma

11 22

Chişinău

 6  33

PLOUĂ. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 9 

grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de sută la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de 

sută la sută.  . surse online

meteo 28 noiembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:23 am

apune

 54:28 pm

VIRGIL GURUIANU
redactia@viata-libera.ro

Cotidianul de politică guvernamen-
tală „Informaţia zilei“, având înscrise în 
frontispiciu cuvintele „Cel mai răspân-
dit şi mai bine informat ziar popular“, 
şi-a început apariţia, la Bucureşti, de la 
26 noiembrie 1941. Reţinem articolul de 
fond, intitulat „La drum“: „Rolul unei 
gazete populare, de factura «Informa-
ţia zilei» este ingrat. Căci în cuprinsul 
paginilor ce se pot oferi cititorului, pen-
tru infi mul preţ de 1 leu, ziarul trebuie 
să fi e neîntrerupt oglinda fi delă a atâtor 
evenimente ce se petrec în răstimp de 
24 de ore. «Informaţia zilei» consideră 
însă că poziţia aceasta de cenuşăreasă a 
presei nu este pe măsura posibilităţilor 
şi idealurilor colaboratorilor acestui ziar. 
Suntem aici un mănunchi de mânuitori 
ai condeiului, care ne-am făcut cu toţii 
datoria faţă de ţară, ca oşteni, dar şi ca 
breslaşi ai scrisului cotidian. În defi ni-

tiv, cui ne adresăm noi? Răspunsul stă 
la îndemâna fi ecăruia: maselor oneste 
de pe întregul cuprins al ţării. De aceea 
şi suntem o foaie de 1 leu. Altminteri, ne 
putem pune şi noi pene de păun la pă-
lărie şi, dindărătul zicalei că haina face 
pe om, să aruncăm cu cocoloaşe în trecă-
tori. Îi stă parcă rău lucrătorului în uzină 
sau ţăranului pe ogor ţinuta aceasta care 
exprimă truda muncii lui de fi ecare zi? 
Suntem, aşadar - şi rămânem - o gazetă 
populară. Dar ne propunem să lăsăm 
urme în presa românească. Nu vrem, 
prin aceasta, să ne prezentăm lipsiţi 
de modestie. Fiecare, la locul său, este 
dator să-şi afi rme personalitatea luând 
aminte bineînţeles la tot ce au lăsat bun 
înaintaşii. Către această ţintă râvnim şi 
noi. Neamul nostru, de oameni vred-
nici, inimoşi şi cumpătaţi, se afl ă anga-
jat într-o luptă la capătul căreia trebuie 
să fi e ceea ce şi-a propus Conducătorul 
în clipa sfântă când a încredinţat Arma-
tei mandatul istoric de a trage pentru 

veşnicie hotarele ţării româneşti. Înţe-
legem să aducem contribuţie româneas-
că la realizarea idealurilor naţionale, cu 
bărbăteştile noastre puteri. Înţelegem să 
slujim năzuinţele mândre ale Neamului 
şi, ţinând contactul zi de zi cu muncitori-
mea de pe toate treptele, să fi m în stare 
de a înfăţişa în mănunchi zbuciumul 
cinstit al naţiei. Suntem siguri de biruin-
ţă, că ne este cugetul curat“. Cotidianul a 
apărut până pe 6 august 1944 şi în zilele 
de 24-29 august, acelaşi an, 1944. .

publicaţii periodice 
Apare „Informaţia zilei“

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

joker

plus noroc 4 2 2 512

12 6 33 7 35 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 154.609,50 12.149.807,10

II (5/5) REPORT 33.429,08 174.402,18

III (4/5+J) 1 57.918,52 -

IV (4/5) 23 726,71 -

V (3/5+J) 75 278,57 -

VI (3/5) 1.743 31,16 -

VII (2/5+J) 1.283 19,54 -

VIII (1/5+J) 5.999 13,23 -

Fond total de castiguri:  12.578.523,63 

loto 6/49
37 11 35 27 12 4

noroc 3 7 6 0 4 9 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 372.302,40 5.026.098,19

II (5/6) 10 12.410,08 -

III (4/6) 460 269,78 -

Fond total de castiguri: 5.534.909,79  

26 noiembrie 2017
loto 6/49

23 30 44 13 2 15

EXTRAGERE SPECIALĂ

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 377.684,40 5.503.782,59

II (5/6) 9 13.988,31 -

III (4/6) 467 269,58 -

Fond total de castiguri: 6.007.212,19  

loto 5/40

4 25 31 27 40 38

super noroc 31912 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.169,60 34.169,60

II (5/6) REPORT 17.084,80 17.084,80

III (4/6) 50 341,69 -

Fond total de castiguri: :  68.339,20 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

vă sfătuim să nu refuzaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

cheltuieli neprevăzute.

 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În relaţia cu partenerul de viaţă, 

n-ar strica să fi ţi mai fl exibil.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vi se propună un 

nou loc de muncă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să câştigaţi nesperat 

de bine dintr-o afacere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie relaţiei cu persoana 

iubită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi într-o formă intelectuală 

foarte bună, care vă infl uenţează 

favorabil relaţiile cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să afl aţi că în 

scurt timp va trebui să faceţi o 

călătorie în interes profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi realizări deosebite şi 

neaşteptate în plan social sau 

material.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să aveţi de luat o 

decizie importantă în ceea ce 

priveşte relaţiile sentimentale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Contextul astral de azi vă este 

favorabil în toate domeniile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi anunţat în 

ultima clipă că urmează să fi ţi 

vizitat de rude.

horoscop
28 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI 28 NOIEMBRIE 

SOLOMON KANE
PRO CINEMA. ora 20:30

(acţiune, Franţa, 2009)

Cu: James Purefoy.  u  Căpitanul Solomon Kane este o supereficientă 
maşină de ucis din secolul al XVI-lea. Înarmat cu pistoale, cosor şi cu o 
floretă, căpitanul, aflat în Africa, decide să prade un misterios castel 
aflat aproape de câmpul său de bătălie. Dar se pare că respectivul castel 
este plin de duhuri rele, iar confruntarea îi va dezvălui secrete cumplite.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 #Creativ (R)

02:20 Europa mea (R)

07:00 Ştirile                                         

Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile                                     

Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile                                    

Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile                                             

Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, 
Comedie

21:30 România,                            

jos pălăria!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

emisiune informativă
08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

emisiune informativă
14:00 Heart of the Matter

SUA, Dramă, 
Familie

16:00 Observator

emisiune informativă
17:00 Acces direct

19:00 Observator

emisiune informativă
20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Heart                                   

of the Matter (R)

SUA, Dramă, 
Familie

03:00 Acces direct

05:00 The Wall -                       

Marele Zid (R)

06:00 Observator

emisiune informativă

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Uşă-n uşă

Romania, 
Comedie

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, 
Romantic

22:00 WOWBiz

23:30 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:35 Totul despre Steve

SUA, Comedie, Romantic
09:15 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
10:45 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri
12:40 Războiul stelelor - 

Episodul IV: O nouă 

speranţă

SUA, Acţiune, Aventuri
14:45 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Cursa

Franta, Germania, 
Canada, Biografic, Dramă, 
Sport

18:30 Jesse Stone: pierdut în 

Paradise

Crimă, Dramă
20:00 Divizia din Berlin 

Germania, SUA, Thriller
20:55 Inimi cicatrizate

Dramă
23:20 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:15 Fără armă în linia întâi

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10

11:00 Azi despre mâine

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Repriza a treia

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:30 Femei de 10,                              

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 noiembrie

remember
Andrei Rădulescu (1880-1959)

Istoricul şi juristul Andrei Rădu-
lescu - întemeietor al şcolii de cerce-
tare în domeniul dreptului românesc 
- s-a născut pe 28 noiembrie 1880, la 
Chiojdeanca, judeţul Prahova. Ur-
mează studiile liceale la Ploieşti, iar 
pe cele universitare - drept, litere şi 
fi lozofi e - la Bucureşti; şi-a luat doc-
toratul în drept la Liege. A fost jude-
cător în cadrul tribunalelor Argeş şi 
Ilfov, consilier la Curtea de Apel şi la 
Curtea de Casaţie; titular al Catedrei 
de Drept Civil la Facultatea de Drept 
şi la Academia de Studii Economice, 
ambele din Bucureşti. Andrei Rădu-

lescu a fost preocupat de strângerea 
izvoarelor juridice scrise şi a iniţiat 
colecţia „Adunarea izvoarelor vechiu-
lui drept românesc“. A fost distins cu 
Premiul Academiei Române. Andrei 
Rădulescu a fost ales, la 4 iunie 1919, 
membru corespondent, iar la 2 iunie 
1920, membru titular al Academiei 
Române, for în care a fost vicepreşe-
dinte şi preşedinte (1946-1948). A mai 
fost membru al Institutului Interna-
ţional de Filozofi e a Dreptului şi de 
Sociologie din Paris.

A încetat din viaţă la 30 septembrie 
1959. . V.G.
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Să râdem 
cu Cristina 
Stamate! 
Printre lacrimi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Bani, bani… (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Turcia) - … (SUA). 2) … (Ţările Române, sec.u

XV-XIX) - … (Bulgaria). 3) … (România) - … (Anglia, cândva). 4) … 

(Roma antică) – Şopârla verde. 5) … (Germania) – Plantă textilă. 6) 

… (Iran). 7) … (Uniunea Europeană) - …(Anglia). 8) Emoţia artistului 

pe scenă – Cinstirea gradelor mari. 9) Came! - … (Paraguay). 10) 

Deasupra orbitei – Curs normal.

VERTICAL: 1) Cântec fără sfârşit -  Apel pe uliţă. 2) International u

Solar Energy System (abr.) – Face fi catul praf. 3) Republica 

Populară Ungară (siglă) -  Arabul spaniol intrat în istorie. 4) La 

vară! – Repetat…face scandal la băutură – Băgat la mijloc! 5) 

Localitate în Mozambic - … (Europa apuseană,sec.XIX). 6) A o 

şterge…din mahala – Pară! 7) Mic vas de bucătărie – Cod aeroport 

Ozark (SUA). 8) Taie cheful de muncă - … (Ţările arabe). 9) Bani, 

aur şi alte bogăţii – Interval muzical. 10) Republica Arabă Egipt 

(siglă) – Tuciuriu şi nu prea.

Dicţionar: UGUR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Lacuri în România (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

AVRAMIANCU, PUIU, BICAZ, ANA, AIDOMA, T, LINSA, PT, IC, AGI, DU, 
CAPRA, ROSU, PO, JDER, S, VIDRARU, OC, ATAS, AMARA, SARAT, ARAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Jocuri de copii“ de ieri:
Orizontal: u

R, C, N, CABARET, PALATE, D, MAZARAT, FERECARI, I, LITE, ITAN, RIME, TT, UA, MEREU, 
IR, CIL, ORAR, S, TAR, CREAT, CATAMARANE, TACT, ALAI.

integramă 
Mecanic... auto

O tonă 
încurcată!

Abandonat

...

...

O femeie 
cultă (pl.)

Sesiuni!
Harul 
de la 

natură

Roasă

Refren 
de colinde

Omul cu 
însămânţarea

Luate în 
discuţie

Avuţi la 
ureche

Îţi stă în gât

Plin de milă!

Alături de 
Bran

Armata 
română

Dă bine în 
scris

Grandios

Trasul boilor

Întreţinut 
de femei

...

Final poetic

Un dar de 
Crăciun!

Tunică!

Nivel de trai

Niciodată!

Societate de 
binefacere

Ţinute sub 
presiune

A da greş
Specifi c 
autorului

Tuns scurt!

Stâlpul 
casei

Tăiată 
la faţă!

E de 
apreciat

Pregătit 
de zbor

Afi ş la 
cinematograf!

Câinii din 
braţe

Teste!

6 3

8 1 6

5 4 2

8 9 7

1 4

2

9 3

4 6

5 2 1 9

7 1 8 6

4

8 6 2 3 7

5 1

5 8

7 9 6 2

1 5

4

2 3 7 9
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1 9 2 5 8 6 4 7 3

8 4 3 2 7 9 5 1 6

6 7 5 1 4 3 8 9 2

7 3 1 6 5 2 9 8 4

4 5 6 8 9 7 3 2 1

2 8 9 4 3 1 7 6 5

9 1 4 7 2 5 6 3 8

3 6 8 9 1 4 2 5 7

5 2 7 3 6 8 1 4 9

6 2 3 8 9 1 4 7 5

4 1 9 5 7 3 6 8 2

8 7 5 4 2 6 3 9 1

2 8 7 1 3 5 9 6 4

5 4 6 2 8 9 1 3 7

9 3 1 6 4 7 2 5 8

1 5 2 3 6 8 7 4 9

7 6 8 9 1 4 5 2 3

3 9 4 7 5 2 8 1 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Dumnezeu îi păzeşte pe cei 
săraci?
- Da, îi fereşte de păcatele 
scumpe. 2

La restaurant.
- Văd că ţi-e paharul gol. Mai 
vrei unul?
- Ce să fac cu două pahare 
goale? 

> Anunţuri. „Bărbaţii au 
descoperit femeia şi au inventat 
sexul. Femeia a descoperit sexul 
şi a inventat durerile de cap“.

„Bărbaţii au descoperit 
comerţul şi au inventat banii. 
Femeile au descoperit banii şi de 
atunci s-a ales praful de tot!“.

„Doamnă în vârstă, cu stare, 
schimb Bruegel cel Bătrân pentru 
cel Tânăr, diferenţa de ani 
plătibilă în rate“.

„Cedez inimă cu patru 
camere, mobilată cu sentimente 
eterne, contra garsonieră liberă 
de alte obligaţii, rămasă dintr-un 
schimb de locuinţă anterior. Nu 
mai am timp să răspund decât la 
oferte foarte serioase!“.

„Vând urgent maşină de 
tocat viaţa. Nici nu vreau să mă 
gândesc ce-mi va face bărbatul 
când va afl a că vreau să-l vând“.

„Domn uzat, caut doamnă 
uzată, pentru piese“.

Acestea sunt doar câteva 
„scântei“ din lumina 
monoloagelor Cristinei Stamate, 
pe care, de-a lungul vremii, le-aţi 
citit aici, în rubrica „TV Mania“… 
în cazul în care nu le-aţi savurat 
din plin, jucate de inegalabila 
artistă. Care mi-a rămas în sufl et 
cu o altă perlă de înţelepciune: 
„Am întâlnit ţigani de mătase şi 
români de borangic, după cum 
am întâlnit şi romi de toată 
beleaua şi români aşijderea“...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă               
de linte

INGREDIENTE.  4 l apă, 300 g linte, 

1 ceapă, 2-3 căţei de usturoi, o crenguţă de cim-

bru, 1 lingură unt, untură sau ulei, 1 lingură făină.

PREPARARE. Se alege lintea, se 

spală şi se pune să stea în apă de seara până a 

doua zi. Se pune la fi ert într-o oală cu apă rece, 

cu ceapă tăiată mărunt, usturoi şi cimbru. Se lasă 

să fi arbă încet; sarea se pune numai la sfârşit, 

când lintea este fi artă, altfel rămâne tare. Se face 

un rântaş dintr-o lingură de făină cu puţin ulei sau 

untură, se amestecă cu supa, se potriveşte de 

sare şi se lasă să mai dea în câteva clocote.              

. D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Poliţă de 
asigurare

Act de 
prezenţă
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MODIFICĂRI           

LA CONCURSURILE 

“VIEŢII LIBERE“
AMÂNARE. Dragi cititori, 

vă anunţăm ca vineri, 1 decembrie 

2017, nu vor avea loc extrageri pentru 

concursurile organizate de ziarul „Viaţa 

liberă“. Acestea vor fi  reprogramate 

pentru luni, 4 decembrie 2017. Vă 

aşteptăm!  . A.S. 

„VIAŢA LIBERĂ“ 

APARE               

NORMAL
PROGRAM. În perioada 

sărbătorilor prilejuite de Sf.Andrei 

şi Ziua Naţională, cotidianul „Viaţa 

liberă“ va apărea după programul 

normal. În zilele de 1, 2 şi 3 

decembrie, preluarea anunţurilor de 

mică publicitate se va face doar în 

intervalul orar 9.00 - 12.00.  . V.L. 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 nov - 2 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 marţi

27 nov - 2 dec 2017
47

Protest faţă de modificarea 
legilor Justiţiei

SUTE DE OAMENI, ÎN STRADĂ  .  MANIFESTAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Peste 700 de gălăţeni au ieşit 

duminică seară în stradă, 

în semn de protest faţă de 

deciziile controversate luate de 

guvernanţi în ultima perioadă. 

Manifestanţii cer retragerea 
legilor Justiţiei, respingerea în 
Parlament a Ordonanţei privind 
modifi carea legislaţiei fi scale şi 
demisia Guvernului şi a preşe-
dinţilor Camerei Deputaţilor şi 
Senatului. Oamenii au pornit în 
marş din faţa Prefecturii, pe stră-
zile Domnească şi Brăilei, unde au 
mers până la Palatul de Justiţie.

Protestul a început la ora 
18.00, în părculeţul din faţa Pala-
tului Prefecturii. În mai puţin de 
jumătate de oră, numărul mani-
festanţilor ajunsese deja la câteva 
sute. Pregătiţi cu echipamente 
portavoce, cu fl uiere şi cu pancar-
te, oamenii au scandat şi au afi şat, 
pentru mai bine de o oră, mesaje 
împotriva PSD şi a liderului soci-
al-democraţilor, Liviu Dragnea. 
Apoi, cei peste 500 de manifes-
tanţi au pornit către Palatul de 
Justiţie. Pe drum li s-au alăturat şi 
alte persoane, astfel încât, la des-
tinaţie, grupul număra mai bine 
de 700 de protestatari. Au fost oa-
meni de toate vârstele, de la copii 
ţinuţi de mână de părinţi până 

la perechi de pensionari. Atmo-
sfera a fost una paşnică, aducând 
aminte de protestele de amploare 
organizate la începutul anului. Pe 
tot parcursul marşului, poliţia a 
întrerupt circulaţia maşinilor pe 
porţiunile de drum pline de pro-
testatari. Cât timp au stat în faţa 
Prefecturii şi în drumul lor spre 
Palatul de Justiţie manifestanţii 
au scandat ”Hoţii”, ”Demisia”, 
”Justiţie, nu corupţie”, ”Revoluţia 
fi scală e o mare păcăleală”, ”Ru-
şine, ruşine, ruşine să vă fi e” sau 
”Aţi votat liber la furat”.

 Manifestaţii în toată ţara 
Şi în restul ţării au avut loc 

proteste similare. Aşa cum era de 

aşteptat, cei mai mulţi oameni au 
ieşit în stradă la Bucureşti, acolo 
unde protestul a devenit destul 
de tensionat, în momentul în care 
manifestanţii au fost înconjuraţi 
de numeroşi jandarmi călare. 

Şi românii din afara graniţe-
lor ţării şi-au anunţat intenţia de 
a ieşi în stradă, pentru a atrage 
şi mai mult atenţia asupra mă-
surilor controversate adoptate de 
Guvernul României. 

Protestele de duminică sea-
ră au fost organizate de 42 de 
grupuri civice şi organizaţii 
neguvernamentale, precum şi 
de confederaţiile sindicale Blo-
cul Naţional Sindical şi Cartel 
Alfa.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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